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Abstract 

Title:  The media image of elderly care in Sweden 

Tutor: Magnus Jegermalm 

Examinator: Klas Borell  

 

The society use media more and more today compared to the past and the news audience 

is daily fed by information from different newspapers. Elderly care is a current topic in 

Swedish newspapers, both in terms of financing, staff issues and an aging society with 

increased need for care and nursing. The purpose of the study is to examine how media 

present two selected problem areas, staff shortages and lack of linguistics, in elderly care 

and how this presentation can influence the news audience’s attitude to elderly care. With 

a qualitative content analysis, a total of 19 newspaper articles from Aftonbladet and 

Expressen have been analysed to answer the study’s purpose. The analysis shows that 

media has a negative presentation about elderly care, and it has been possible to distinguish 

four different presentations about each problem area from the newspapers. The analysis 

also shows that the negative coverage of elderly care affects the news audience’s opinions 

and attitude towards elderly care. The poor working conditions of the staff at their 

workplace has been dominant through the newspaper articles, connected to low wages and 

low status. The study also explains the importance of how media chooses to present 

different topics, through appealing headlines and only certain aspects of a topic is 

highlighted. The aging population is an existing and a future challenge in elderly care and 

media’s presentation about elderly care can affect assistant nurses and social worker’s 

choice of career. For that reason, can medias negative presentations about elderly care 

contribute to an increased staff shortage, which will be problematic when the country is 

facing an aging society and the need of assistant nurses and social workers are expected to 

increase.  

 

Keywords: elderly care, aging society, social work, media’s affect, qualitative content 

analysis, social constructive perspective
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Sammanfattning 

Titel: Mediebilden av äldreomsorg i Sverige  

Handledare: Magnus Jegermalm  

Examinator: Klas Borell  

 

Samhället använder media alltmer idag jämfört med förr och nyhetspubliken matas 

dagligen av information från olika tidningsartiklar. Äldreomsorg är ett aktuellt ämne i 

svenska tidningar, både sett till finansiering, personalfrågor och åldrande befolkning med 

ökade behov av vård och omsorg. Syftet med studien är att undersöka hur media 

framställer två utvalda problemområden, personalbrist och bristande språkkunskaper, 

inom äldreomsorgen och hur denna framställan kan påverka samhällets inställning till 

äldreomsorg. Med en kvalitativ innehållsanalys har totalt 19 tidningsartiklar från 

Aftonbladet och Expressen analyserats för att besvara studiens syfte och forskningsfrågor. 

Av analysen framkommer det att media har en negativ framställan om äldreomsorg och 

det har gått att urskilja fyra olika framställningar om varje problemområde från tidningarna. 

Analysen visar även att den negativa bevakningen av äldreomsorg kan påverka 

nyhetspublikens åsikter och inställning till äldreomsorg. Personalens dåliga arbetsvillkor på 

arbetsplatsen har varit dominerande genom tidningsartiklarna, kopplat till dåliga löner och 

låg status. Studien redogör även för betydelsen av hur media väljer att framställa olika 

ämnen, genom lockande rubriker och att endast vissa aspekter av ett ämne lyfts fram. 

Åldrande befolkning har visat sig vara en befintlig och kommande utmaning inom 

äldreomsorgen och medias framställan om äldreomsorg kan påverka undersköterskor och 

socionomers yrkesval. Därmed kan medias negativa framställan om äldreomsorg bidra till 

ökad personalbrist, vilket blir problematiskt när landet står inför en åldrande befolkning 

och behovet av undersköterskor och socionomer förväntas öka.  

 

Nyckelord: äldreomsorg, åldrande befolkning, socialt arbete, medias påverkan, kvalitativ 

innehållsanalys, socialkonstruktivistiskt perspektiv
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1 Inledning 

Äldreomsorg är ett viktigt område i samhället och kanske är din farmor, morfar, mamma, 

pappa eller någon annan släkting i behov av äldreomsorg. I livets slutskede kanske det är 

du själv som har det behovet. En bristande äldreomsorg är något som väcker 

uppmärksamhet och massmedia kan spela en viktig roll för samhällets inställning och 

åsikter om äldreomsorg. Det vardagliga mediaanvändandet har blivit en stor del av 

människors vardagsrutiner (Giddens & Sutton, 2020). Tillgängligheten för att komma åt 

nyheter finns idag genom flertalet appar, hemsidor och sociala medier (Myndigheten för 

press, radio och tv, 2020), och eftersom användandet av social media har ökat markant det 

senaste decenniet är det möjligt för människor att läsa nyheter från vilken smartphone eller 

dator som helst oberoende av plats på jorden (Warner-Søderholm et al., 2018).  

Människor använder media i allt större utsträckning och många anser att äldreomsorg är 

ett viktigt område i samhället. Eftersom massmedier har en formativ roll på 

nyhetspublikens vardagstänkande och förnuftskapande (Ohlsson, 2018) undersöker 

studien hur media framställer äldreomsorg och hur denna framställan kan påverka 

samhällets inställning till äldreomsorg. Äldreomsorgen är kraftigt underbemannad och 

underfinansierad (Fackförbundet Kommunal, 2019) och 160 000 utbildade vård- och 

omsorgspersonal förväntas saknas till år 2035 (Statistiska centralbyrån, 2015). 

Personalbristen leder till att verksamheter anställer personal som saknar tillräckliga 

vårdkunskaper och tillräckliga kunskaper i svenska (Inspektionen för vård och omsorg, 

2018) och detta kan även bero på att yrket inom äldreomsorgen har en låg status i samhället 

(Lill, 2021). Utifrån tidigare forskning har två problemområden inom äldreomsorgen valts 

ut för analys, dessa problemområden är personalbrist och bristande språkkunskaper.  
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2 Syfte och forskningsfrågor 

Studiens syfte är att undersöka och analysera hur två problemområden, personalbrist och 

bristande språkkunskaper, inom äldreomsorgen framställs i tidningsartiklar hos två svenska 

tidningar. 

För att besvara studiens syfte kommer följande forskningsfrågor att undersökas: 

• Hur framställs de utvalda problemområden i media? 

• På vilket sätt kan medias framställningar av de utvalda problemområden påverka 

inställningen till äldreomsorgen?  

 

3 Bakgrund 

Bakgrundsavsnittet belyser information kopplat till utvalda problemområden för studien, 

först presenteras studiens definition av äldreomsorg. Därefter presenteras bland annat 

presenteras fenomenet åldrande befolkning som förväntas kräva fler anställda inom 

äldreomsorgen (Jönson & Harnett, 2015). Avsnittet redogör därför även vad personal- och 

kompetensbrist inom äldreomsorgen leder till och vilka konsekvenser som kan uppstå. 

Enligt Lill (2021) har personal med invandrarbakgrund i äldreomsorgen ökat, i många fall 

på grund av den personalbrist som råder. Avslutningsvis presenteras information om hur 

viktigt goda språkkunskaper är inom vård och omsorg, kopplat till personal med 

invandrarbakgrund.  

 3.1 Definition av äldreomsorg 

Äldreomsorg i denna uppsats avser den offentligt finansierade omsorgen i kommunal 

verksamhet, i form av särskilda boenden och hemtjänst. Jönson och Harnett (2015) 

förklarar att äldreomsorgen innefattas av olika verksamheter i form av särskilda boenden, 

hemtjänst, dagverksamhet, korttidsboenden och trygghetslarm med mera. Alla olika 

verksamheter har totalt omkring 300 000 hjälpmottagare och omkring 250 000 anställda 

och andelen äldre som har någon form av äldreomsorg skiljer sig mellan landets 

kommuner. I Sverige är den kommunala (offentliga) äldreomsorgen subventionerad 

beroende på hur mycket insatser en person får och vilken inkomst personen har. I 

äldrepolitiken (prop. 1997/98:113) finns bestämmelser om att äldreomsorgen ska vara 
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“solidariskt finansierad genom skattemedel” och “tillgänglig efter behov, inte köpkraft” (Jönson & 

Harnett, 2015). 

Motiveringen till valet att skriva om offentligt finansierad äldreomsorg grundas i att 

äldreomsorg i Sverige finansieras huvudsakligen genom kommunalskatten och statsbidrag. 

Det vanligaste är offentligt finansierade boenden men det finns även äldreboenden i privat 

regi som också är offentligt finansierade. Det finns även privatfinansierade lösningar där 

äldre finansierar boendet helt ur egen ficka, däremot är den offentligt finansierade 

äldreomsorgen mycket vanligare då den utgör ungefär 20 procent av kommunernas totala 

kostnader (Svensk försäkring, 2012).  

3.2 Åldrande befolkning – ett övergripande fenomen världen över 

En åldrande befolkning är ett faktum eftersom många av världens länder har fått bättre 

levnadsvillkor (Giddens & Sutton, 2020). Den åldrande befolkningen skapar utmaningar 

inom äldreomsorgen eftersom fler antal äldre behöver fler antal anställda (Jönson & 

Harnett, 2015). Enligt Statistiska centralbyrån (2018) förväntas Sveriges befolkning att 

passera 11 miljoner år 2028. Åldersgruppen 65 år och äldre förväntas öka med 309 000 till 

år 2028 jämfört med 2018 och den åldersgrupp som förväntas öka allra mest, procentuellt 

sett, är åldersgruppen 80 år och äldre. Den åldersgruppen beräknas öka med 50 procent 

till 2028, vilket innebär 255 000 fler än 2018 (Statistiska centralbyrån, 2018). Ytterligare 

undersökningar visar att åldersgruppen 80 år och äldre förväntas att öka med 76 procent i 

Sverige mellan 2015–2035, vilket innebär en ökning från 500 000 personer till omkring 890 

000 personer (Statistiska centralbyrån, 2016). Socialstyrelsen (2020) rapporterar att den 

åldrade befolkningen även innebär att fler äldre förväntas ha insatser enligt 

socialtjänstlagen (SoL) (SFS 2001:453). Inom de kommande 11 åren förväntas antalet 

insatser öka med 52 procent jämfört med idag (Socialstyrelsen, 2020). År 2019 var 

medelåldern för avlidna personer 81,3 år för män och 84,7 år för kvinnor och om tio år 

beräknas medlivslängden vara 82,8 år för män och 85,7 år för kvinnor (Statistiska 

centralbyrån, 2020). År 2060 beräknas medellivslängden för kvinnor vara 89,1 år och 86,7 

år för män (Socialstyrelsen, 2017b). För att klara denna ökning av äldre och kunna ge vård 

och omsorg som äldre behöver, kommer det krävas omfattande insatser och satsningar på 

dagens äldreomsorg (Statistiska centralbyrån, 2016). 

Enligt Sander et al. (2015) diskuteras åldrande befolkning som ett fenomen hos forskare 

runt om i världen. Demografin avseende den globala befolkningen idag skiljer sig jämfört 
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med den globala befolkningen för 100 år sedan. Åldersgruppen med personer 60 år och 

äldre beräknas bli fler än 2 miljarder till 2050 världen över, vilket är en ökning med 21,1 

procent sedan 1990. Sander et al. (2015) beskriver att samtidigt som befolkningens 

livslängd ökar, minskar den genomsnittliga mänskliga fertiliteten, till omkring ≤1,5 födslar 

per kvinna. Detta bidrar till att vissa länder får färre antal ungdomar men en åldrande 

befolkning vilket i sin tur kommer påverka arbetstillfällen, arbetskraft och landets ekonomi. 

Även Yasuoka (2019) beskriver att världen står inför en åldrande befolkning. En åldrande 

befolkning innebär en större efterfrågan på äldreomsorg och en ökad press på en större 

budget för äldreomsorgen (Cooke & Bartram, 2015; Yasuoka, 2019). Yasuoka (2019) 

undersökte hur en åldrande befolkning påverkar efterfrågan på äldreomsorgstjänster och 

arbetsmarknadstjänster inom äldreomsorgen. I studien framgår att efterfrågan på 

arbetskraft till äldreomsorgen ökar med en åldrande befolkning, men på grund av att länder 

kan ha en sluten ekonomi är det svårt att budgetera för arbetskraft till äldreomsorg, vilket 

skapar problem när samhället har en åldrande befolkning och behöver fler anställda i 

äldreomsorgen.  

3.3 Personal- och kompetensbrist inom äldreomsorgen 

Fackförbundet Kommunal (2019) skriver att äldreomsorgen är kraftigt underbemannad 

och underfinansierad. Omkring 70 procent av anställda undersköterskor och vårdbiträden 

inom äldreomsorgen uppger att underbemanningen präglar arbetsplatsen minst en dag per 

vecka och 50 procent av samma undersökningsgrupp upplever att arbetsplatsen är 

underbemannad varje dag. Underbemanningen ses som kronisk inom äldreomsorgen, 

vilket bildar en ond spiral där anställd vårdpersonal inte orkar arbeta kvar eller väljer att gå 

ner i arbetstid på grund av personalbristen av vårdpersonal, vilket i sin tur bidrar till mer 

underbemanning (Fackförbundet Kommunal, 2019). 

Statistiska centralbyrån (2015) rapporterar att 160 000 utbildade vård- och 

omsorgspersonal kommer saknas till år 2035. Enligt Statistiska centralbyrån (2015, 2016) 

beror detta på en åldrande befolkning i samhället och ett saknat intresse för vårdyrket. För 

att motverka personalbrist av vårdpersonal krävs det stora insatser i samhället, annars 

kommer personal utan relevant utbildning att behöva anställas, efterfrågan är alltså större 

än tillgången på utbildad personal inom vård och omsorg. Inspektionen för vård och 

omsorg (2018) (IVO) intygar att utmaningen avseende personalbrist är förenad med 

anställning av personal som saknar tillräckliga vårdkunskaper och kunskaper i svenska. 

IVO (2018) uppger att omkring 30–40 procent av anställda inom äldreomsorgen saknar en 
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grundläggande utbildning. Brist på vårdpersonal och utbildad vårdpersonal bidrar till att 

äldre riskerar att utsättas för allvarliga vårdskador, allmänna missförhållanden och att känna 

sig otrygga. Även Cooke och Bartram (2015) beskriver att personalbrist påverkar vården 

av äldre eftersom det äventyrar kvaliteten och personalbrist inom äldreomsorgen är något 

som många av världens länder upplever. Vårdpersonalens dåliga arbetsvillkor och minskat 

välbefinnande på arbetsplatsen bidrar till att personal väljer att lämna, vilket genererar ännu 

större personalbrist.  

3.4 Personal med invandrarbakgrund inom äldreomsorgen  

Personer med invandrarbakgrund som arbetar inom äldreomsorgen i Sverige har ökat. En 

förklaring till detta är det ökade antalet med invandrarbakgrund i Sverige, en annan 

förklaring är invandrares problematiska position på arbetsmarknaden. Personer med 

invandrarbakgrund får i många fall ta ett arbete där det råder personalbrist. På grund av 

arbetskraftsbristen är det enklare att få ett jobb inom äldreomsorgen, därmed fungerar 

branschen som inslussning för invandrare till den svenska arbetsmarknaden (Lill, 2021). 

Statistiska centralbyrån (2015) betonar vikten av tillgången av invandrad arbetskraft. 

Invandrare kan ha språkkunskaper och besitta en kulturell kompetens som kan vara 

centrala i mötet med äldre som är utlandsfödda. Därmed fyller invandrare en viktig 

funktion i arbetet med äldre invandrare (Lill, 2021).  

År 2017 var 28 procent av 150 000 anställda inom vård och omsorg i särskilda 

boendeformer födda i ett annat land. I Stockholms läns personalgrupp var 55 procent 

födda i ett annat land.  Samtidigt som arbete inom vård och omsorg kan hjälpa nyanlända 

i Sverige att etablera sig på arbetsmarknaden, finns det övervägande risker att vårdyrket 

blir ett sätt att nå integrationspolitiska mål och som en integrationsåtgärd. Att använda 

arbete inom vård och omsorg som en integrationsåtgärd skapar brister i kvalitet och 

säkerhet, då språket är viktigt för förståelse och kommunikation (Fackförbundet 

Kommunal, 2019). 

3.4.1 Språkets betydelse vid vård och omsorg 

60 procent av kommunalt finansierade verksamheter i landet, däribland äldreomsorg, 

uppger att språkkunskaper är ett kompetensområde som är bristfälligt hos såväl 

undersköterskor som hela verksamheter och behöver därmed stärkas. Språket brister på 

flera sätt hos anställda undersköterskor, både det kommunikativa, skriftliga, hör-, läs- och 

ordförståelse. Undersköterskan måste kunna kommunicera både skriftligt och muntligt för 
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att kunna ge rätt vård och omsorg till vårdtagare, föra samtal med kollegor, skriva 

avvikelserapporter, kunna dokumentera och föra vidare iakttagelser till kollegor och andra 

yrkesverksamma (SOU 2019:20). Fackförbundet Kommunal (2019) beskriver vad 

bristande språkkompetens kan innebära för patientsäkerheten, exempelvis 

kommunikationsmissar, brister i dokumentation, information som inte når hela vägen fram 

och det kan även påverka vårdtagare upplevda trygghet och sammanhang i sin vård och 

omsorg.  

Varje enskild kommun i Sverige har kommunala språkkrav. Det innebär att det är upp till 

varje enskild kommun att bestämma vilka krav på språkkunskaper som ska finnas inom 

äldreomsorgen. Dessa kommunala språkkrav bidrar till att det är stor skillnad kommunerna 

emellan (Fackförbundet Kommunal, 2019). Socialstyrelsens allmänna råd (SOSFS 2011:12) 

om grundläggande kunskaper hos personal som arbetar i socialtjänstens omsorg om äldre 

skriver att personalen inom äldreomsorg ska ha tillräckliga kunskaper i svenska så att de 

kan förstå, tala, läsa och skriva svenska. För att stärka språkkunskaperna i svenska på 

arbetsplatser har konceptet språkombud utvecklats. Ett språkombud ska ge stöd för 

verksamhetsutveckling, ge individuellt stöd på arbetsplatsen i svenska språket, underlätta 

för nyanlända att komma in i arbetsgruppen och i verksamheten samt stödja kollegor som 

behöver stöd i svenska språket (Fackförbundet Kommunal, 2019).  
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4 Tidigare forskning  

I detta avsnitt presenteras hur mediaanvändningen har förändrats genom åren, hur medias 

utformning av information kan påverka samhället i olika avseenden och avsnittet redogör 

för tidigare studier som belyser hur äldreomsorgen framställs i media. Avsnittet belyser 

även Socialstyrelsens enkätundersökning om upplevd äldreomsorg.  

Uppsatsen har valt att belysa tidigare forskning som berör hur media påverkar samhället 

och dess åsikter till olika ämnen, däribland äldreomsorg, samt hur mycket samhället 

använder media idag. Denna tidigare forskning är relevant för att förstå hur medias 

framställning om äldreomsorg kan påverka samhällets åsikter och inställning till 

äldreomsorg.  

4.1 Mediaanvändning och medias påverkan 

Informations- och kommunikationsteknik (social media) ökar och har blivit en stor del av 

människors vardagsrutiner (Giddens & Sutton, 2020). Dagspress, tv och radio når ut till en 

stor del av befolkningen och har länge varit en central källa till information och nyheter i 

samhället (Myndigheten för press, radio och tv, 2020). Användningstiden för medier (radio, 

tv, dator, smartphone, surfplatta, tidning i både tryckt och digitalt format samt 

strömningstjänster från tv och podcast) har ökat med över en timme per dag sedan 2009. 

Under 2020 låg användningstiden för medier i hela befolkningen 9–79 år en genomsnittlig 

dag på 418 minuter och 2009 låg användningstiden på 352 minuter (Myndigheten för press, 

radio och tv, 2021). Nyhetspubliken vänder sig idag till flera olika typer av plattformar för 

att ta del av nyheter och det finns en tydlig övergång från papperstidningar till digitala 

tidningar eller andra digitala plattformar för nyheter. Tillgången till nyheter finns idag 

genom många olika appar, företag eller hemsidor som är nyhetsförmedlande och sociala 

medier har slagit igenom som en central nyhetsdistributör under 2010-talet (Myndigheten 

för press, radio och tv, 2020). Warner-Søderholm et al. (2018) skriver att eftersom 

användningen av social media har vuxit markant det senaste decenniet kan människor ha 

tillgång till nyheter på sociala medier från nästan vilken smartphone eller dator som helst 

oavsett plats i världen. Något som Warner-Søderholm et al. (2018) problematiserar är att 

det finns hundratals olika sociala medier som har olika synpunkter på en rad olika ämnen, 

därför kan det vara svårt att skilja på vilken information som anses vara mest adekvat och 

pålitlig, och vilken information som inte är det. Myndigheten för press, radio och tv (2020) 

skriver att fyra av fem svenskar läser nyheter minst tre dagar i veckan via sociala medier. 
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Strömbäck (2009) skriver att media ska spegla en objektiv bild av verkligheten, dock blir 

detta problematiskt när verkligheten är obegränsad och medias nyhetsförmedling är 

begränsad. Medias nyhetsförmedling påverkas och begränsas av redaktionen, journalister 

och medierna i allmänhet då dessa väljer ämne, berättarperspektiv, val av attribut i nyheten 

och vad som ska framställas som fakta. Medias begränsning i nyhetsförmedlingen präglas 

därmed av den beskrivningsmakt som media har, alltså vilken sanning som media väljer att 

presentera (Strömbäck, 2009). 

Ohlsson (2018) förklarar att massmediernas formativa roll har en inverkan på 

nyhetspublikens vardagstänkande och förnuftskapande. I studien analyserade Ohlsson 

(2018) hur problem gällande psykisk ohälsa presenteras ur olika perspektiv i tidningsartiklar 

från 2009 ur Svenska Dagbladet och Dagens Nyheter. Resultatet visade att 

tidningsartiklarna ger en komplex kontext för vardagligt meningsskapande som kan antas 

få konsekvenser mellan yrkesverksamma och lekmän. Lecheler et al. (2015) undersökte hur 

människors politiska åsikter kan påverkas av upprepad exponering av olika nyhetsrubriker 

över tid. Deltagarna i studien exponerades för samma nyhetsrubrik vid upprepade tillfällen 

och sedan mättes effekterna på deras åsikter. Nyhetsrubrikerna handlade om satsning på 

äldreomsorg och deltagarna exponerades för en negativ eller positiv nyhetsrubrik. 

Resultaten visade att upprepning av nyhetsrubriker, särskilt negativa nyhetsrubriker, ökade 

effekten av deltagarnas politiska åsikter och åsikterna fick även en mer varaktig effekt 

(Lecheler et al., 2015).  

4.2 Äldres upplevelse av äldreomsorg och medias bevakning av 
äldreomsorg  

Socialstyrelsen publicerar varje år en rikstäckande enkätundersökning av äldres 

kvalitetsuppfattning om äldreomsorg. Undersökningen omfattar personer som är 65 år och 

äldre, och som bor på särskilt boende eller bor i ordinärt boende med stöd av hemtjänst. 

Undersökningen som Socialstyrelsen genomförde 2017 visar att 83% av anhöriga till 

människor med äldreomsorg är nöjda med den vård deras närstående får. Av de äldre som 

erhåller vård svarar 84% att de är nöjda med den vård som ges (Socialstyrelsen, 2017a).  

Gunnarsson (2009) undersökte hur äldre människor upplever åldrande och vilka tankar 

och åsikter som finns hos äldre kring svensk äldreomsorg. Respondenter i studien var 16 

personer mellan 77 och 92 år. Av dessa 16 respondenter var det enbart två personer som 

redan har äldreomsorg. Respondenter som inte hade någon äldreomsorg då studien gjordes 
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hade fått en negativ bild av äldreomsorgen på grund av den bevakning och publicering 

som massmedia gör. Respondenterna visste inte om de kunde förlita sig på god vård inom 

äldreomsorgen i framtiden. Respondenter som hade äldreomsorg var nöjda med den hjälp 

som gavs (Gunnarsson, 2009). Markström et al. (2011) har gjort en studie på 

tidningsartiklar om äldreomsorg och problembeskrivningar som finns. I studien beskriver 

Markström et al. (2011) att medias framställning av äldreomsorg präglas av negativitet, 

brister, skandaler och att vården anses vara otillräcklig. Dessa vårdskandaler är enligt media 

orsakade av resursbrist eller brist på kompetens hos personalen. Äldre framställs som offer 

och deras levnadsförhållanden skildras som negativa. I en annan studie om 

mediabevakningen på äldreomsorg av Miller et al. (2018) analyserades 16 280 amerikanska 

tidningsartiklar. Analysen av studien visade att de flesta tidningsartiklar var negativa 

(36,8%) eller neutrala (45,5%) i sin framställan. Det var få tidningsartiklar som var positiva 

(12,6%) eller hade en blandad framställan (5,0%). Resultaten från undersökningen visade 

att negativ mediabevakning av äldreomsorg har en negativ inverkan på samhällets attityder 

gentemot äldreomsorg. 

Socialstyrelsen (2017b) presenterar i sin publikation 10 år med öppna jämförelser: Vård och 

omsorg om äldre att 87 procent av äldre som hade hemtjänst under 2016 anser att personalen 

alltid eller oftast tar hänsyn till deras åsikter och önskemål. Samma år, för särskilt boende 

låg denna siffra på 80 procent. Publikationen presenterar även fakta avseende 

personalkontinuitet, vilket visar att det hade försämrats mellan 2007 och 2016. Under en 

period på 14 dagar mötte dessa äldre 12 personal år 2007, år 2016 var denna siffra på 15 

personal. Sveriges åldrande befolkning berörs även i denna publikation, antalet äldre (65 år 

och äldre) hade ökat med 368 444 mellan 2007 och 2016 och år 2060 beräknas 

medellivslängden för kvinnor att vara 89,1 år och för män 86,7 år. Den ökade åldrande 

befolkningen kräver mer personal och antalet anställda undersköterskor och vårdbiträden 

inom kommunfinansierad vård och omsorg om äldre var 205 258 stycken år 2009 och år 

2015 var det 228 985 stycken (Socialstyrelsen, 2017b). 
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5 Teoretisk anknytning 

Uppsatsen förhåller sig till olika teorier och perspektiv, vilka förklaras i detta avsnitt. 

Inledningsvis beskrivs det socialkonstruktivistiska perspektivet och dess relevans för 

uppsatsen, sedan förklaras medielogik tillsammans med human-interest frame och 

avslutningsvis förklaras prekariatet.  

5.1 Socialkonstruktivistiskt perspektiv 

Genom socialkonstruktivism skapas förståelse om hur människans sociala verklighet bildas 

(Giddens & Sutton, 2020; Payne, 2015). Detta är viktigt att förstå eftersom massmediernas 

formativa roll har en inverkan på nyhetspublikens vardagstänkande och förnuftskapande 

(Ohlsson, 2018). Socialkonstruktivismen menar att människans sociala verklighet skapas 

genom social interaktion (Giddens & Sutton, 2020; Payne, 2015). Den sociala interaktionen 

skapar gemensam kunskap och förståelse som människan accepterar som sanning och blir 

moralisk riktig (Payne, 2015). Detta leder till att alla företeelser anses vara socialt skapat, 

av människor och samhällen (Giddens & Sutton, 2020). Boréus och Bergström (2018) 

förklarar språk ur ett socialkonstruktivistisk perspektiv och menar att språket kan jämföras 

med en lins, som får oss att se och tolka verkligheten på vissa sätt. Språk och kultur har en 

betydande roll för vad samhället uppfattar som verklighet och sanning. Wennerberg (2010) 

betonar att ett socialkonstruktivistiskt perspektiv problematiserar den sociala ordningen 

som samhället uppfattar naturlig, då socialkonstruktivismen ifrågasätter hur den sociala 

ordningen är möjlig. Socialkonstruktivismen vill även bryta ned det som verkar som en 

naturlig handling eller påverkan och påvisa att det inte är det, eftersom under det naturliga 

finns en social påverkan som är komplicerad att förstå (Wennerberg, 2010).   

Eftersom det socialkonstruktivistiska perspektivet förklarar hur samhället påverkas av 

sociala konstruktioner, vilken betydelse språket har för meningsskapande och hur 

samhället skapar gemensam kunskap genom det människan ser, hör och upplever (Boréus 

& Bergström, 2018; Giddens & Sutton, 2020; Payne, 2015), kommer det 

socialkonstruktivistiska perspektivet vara av betydelse vid analys av tidningsartiklarnas 

framställan om äldreomsorg utifrån två problemområden. 

5.2 Medielogik 

Begreppet medielogik myntades av David Altheide och Robert Snow och beskriver hur 

innehållet i olika medium bestäms av vad som passar mediets format, organisation, normer, 
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arbetsvillkor och behov av uppmärksamhet och att detta är i ständig förändring (Altheide 

& Snow, 1979). Medielogik skapar även förståelse för vilket kraft media har i samhället, 

hur nyhetspubliken tolkar medieinnehållet och att media använder en kommunikation med 

en speciell logik, därmed blir förståelsen av medielogik ett sätt att se och tolka det sociala 

inflytandet som media har (Altheide & Snow, 1979). Medias format bestämmer vilken och 

hur information presenteras. Detta kan beskrivas som en process, där media presenterar 

och överför information till samhället. Att medielogiken är i ständig förändring kan 

exemplifieras genom att intervjuer förr var utforskande och hade ett informationssyfte, 

medan intervjuer idag ses som ett sätt att skapa underhållning för nyhetspubliken. 

Författarna har även sett att journalistiken idag anpassas utefter medias behov, och inte 

vad som är viktigt och relevant samt att detta presenteras och berättas på ett sätt för att 

passa nyhetspubliken (Altheide & Snow, 1979). 

Asp (2014) beskriver medialisering som ett viktigt begrepp inom medielogiken. 

Medialisering kan beskrivas som en process där media skapar begränsningar i det som 

framförs och informeras till samhället. Dessa begränsningar tenderar att enskilda personer, 

politiker och samhället i stort anpassar sig till och accepterar informationen som sanning. 

Fortsättningsvis beskriver Asp (2014) hur medielogiken kan påverka demokratin i landet, 

genom att journalister och media idag har makten över information som når 

samhällsmedborgare, utan att någon egentligen motsätter sig informationen. Makten bidrar 

i sin tur till att journalister och media har ett naturligt övertag över samhällsdebatten och 

“talar för folket”. 

5.3 Human-interest frames 

Media spelar en nyckelroll i att forma åsikter genom att influera människors förståelse och 

uppfattning av ett ämne enligt Otieno et al. (2013). Studien ämnar studera hur två 

problemområden inom äldreomsorgen framställs i media. Eftersom ett sätt att presentera 

information och nyheter till samhället är genom tidningsartiklar som är utformade med 

human-interest frame är denna teori relevant och viktig att förstå kopplat till studien. 

Strömbäck (2009) beskriver framing som ett begrepp som syftar till hur information 

framställs, utformas eller gestaltas för mottagande publik. Erving Goffman var den första 

som skrev om frame analysis. Detta beskrev han ur ett sociologiskt perspektiv, om hur 

information tolkas och skapas beroende på vem som mottar eller vem som förmedlar 

informationen och dess tidigare erfarenheter (Strömbäck, 2009). Nyhetsramar eller frames 

(inramning) handlar som tidigare nämnt om hur information presenteras. Nyhetsramar 
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presenterar generellt sett information på ett sätt som betonar vissa aspekter av ett ämne 

(Otieno et al., 2013). I studien av Otieno et al. (2013) fick deltagarna läsa olika 

tidningsartiklar och studien undersökte effekterna av human-interest frames (en inramning 

som dramatiserar och emotionaliserar information) jämfört med effekterna av neutralt 

formulerade versioner av tidningsartiklar. Resultatet visade att human-interest frames 

tidningsartiklar leder till mer lärande men att tidningsartiklarna betonar negativa aspekter 

av informationen och därmed leder det till en felaktig prioritering av dessa aspekter (Otieno 

et al., 2013). Beyer och Figenschou (2018) beskriver att en mycket dramatisk, intensiv och 

sensationell bevakning är det som behövs för att få människor att intressera sig för politiska 

frågor och att human-interest frames kan bidra till en ökad politisk kunskap även bland 

ointresserade medlemmar i samhället. 

Användning av human-interest frames är ett vanligt berättelseverktyg i nutida 

nyhetsjournalistik (Figenschou & Thorbjørnsrud, 2015). Det går att styra läsarnas 

uppmärksamhet mot vissa aspekter av informationen och samtidigt dra bort 

uppmärksamheten från andra aspekter. Det gör att vissa informationsaspekter blir mer 

framträdande än andra och det påverkar hur människor uppfattar och förstår ett ämne 

(Otieno et al., 2013; Miller et al., 2018). Human-interest frame anses vara en avgörande 

komponent i mer underhållsorienterade och kommersiella nyheter. Även om en personlig 

vinkel kan engagera läsare i en nyhet, blir inte publiken intresserade av allmän och abstrakt 

information om en fråga. Nyheter som har emotionaliserande och dramatiserande 

information lockar den större publiken, trots att nyheten i sig kan vara normativ och 

förväntad. Human-interest frames används alltså för att fånga nyhetspublikens 

uppmärksamhet och engagemang i berättelser och journalistik (Figenschou & 

Thorbjørnsrud, 2015). 

5.4 Prekariat  

Ett proletariat (arbetarklass) som lever under ytterst utsatta förhållanden har Guy Standing 

(2013) givit namnet prekariat. Standing (2013) beskriver gruppen eller samhällsklassen som 

“den nya farliga klassen” då prekariatet har blivit ett resultat av en ökad flexibilitet på 

arbetsmarknaden, vilket i praktiken innebär att riskerna och osäkerheterna har flyttats över 

till arbetarna och deras familjer. Globaliseringen har bidragit till en framväxt av prekariatet 

då miljontals av människor världen över saknar en fast förankring samtidigt som 

människor måste försörja sig i det landet de har sin hemvist (Standing, 2013). Prekariatet 

omfattas inte enbart av migranter, men till en mycket stor del (Lill, 2021; Standing, 2013).  
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Prekariatets villkor kännetecknas av otrygga anställningsformer, som består generellt sett 

av kortvariga anställningar som inte ger tillgång till bestående yrkesmässiga karriärer eller 

identiteter, skyddande regler eller social trygghet samt låga och otrygga inkomster (Lill, 

2021; Standing, 2013).  Inom äldreomsorgen är begreppet prekariat vanligt förekommande 

enligt Lill (2021). En väg in i prekariatet är deltidsanställningar, som definieras i många 

länder som en anställning mindre än 30 timmar i veckan (Standing, 2013). 

Tidningsartiklarna kommer att analyseras i förhållande till prekariatet då det upptäcktes 

likheter mellan prekariatet och anställningsförhållanden inom äldreomsorgen, som kan 

kopplas till personalbrist och bristande språkkunskaper.  
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6 Metod 

Metodavsnittet redogör för studiens kvalitativa ansats, vilka tidningar som har analyserats 

och varför, hur urval, kodning och bearbetningsprocess har gått till. Avsnittet belyser 

förförståelsen inför studien, olika ställningstaganden till studiens tillförlitlighet, studiens 

kvalitetskriterier och etik. Även beskrivning av olika varianter av tidningsartiklarna ges och 

dess objektivitet diskuteras.  

6.1 Metodologisk ansats  

Studiens metod är kvalitativ innehållsanalys, vilket är en analysmetod där forskaren 

systematiskt kategoriserar och räknar innehållsinslag hos materialet (Boréus & Bergström, 

2018). Forskaren drar sedan slutsatser av innehållet och ger innehållet en karaktäristisk 

beskrivning (Bryman, 2018). I kvalitativ innehållsanalys söker forskaren efter en bred 

förståelse och mönster från många texter, snarare än en djup förståelse som exempelvis 

diskursanalys söker efter (Boréus & Bergström, 2018). Innehållsanalys är en flexibel 

analysmetod vilket innebär att metoden passar till flera olika typer av textmaterial, bland 

annat innehåll i tidningstexter (Boréus & Bergström, 2018; Hsieh & Shannon, 2005). 

Tolkningsprocessen sker i steg, med fokus på olika teman som kan vara förutbestämda. I 

en innehållsanalys kan ord räknas, hur ofta orden förekommer och vilka ord som används 

respektive inte används (Bryman, 2018). Syftet med en kvalitativ innehållsanalys är “att ge 

kunskap och förståelse för det fenomen som studeras” (Hsieh & Shannon, 2005). 

Uppsatsen har till stor del ett induktivt förhållningssätt, vilket innebär att teorierna är 

resultatet av forskningsinsatsen. Processen innebär att slutsatser dras på grundval av 

observationer eller det insamlade materialet (Bryman, 2018). I början av arbetes gång var 

socialkonstruktivismen en bestämd teori att analysera och koppla analysen av 

tidningsartiklarna till. Human-interest frame och medielogik växte fram genom tidigare 

forskning och prekariatet valdes att läggas till i uppsatsen efter kodning av tidningsartiklar. 

Därmed fanns det en uppfattning av ett antal relevanta teorier innan insamling av data. 

Efter insamling av data var några av dessa teorier kompatibla med datamaterialet, andra 

sållades bort och vissa teorier adderades.  

6.2 Aftonbladet och Expressen 

Aftonbladet och Expressen är enligt Kantar Sifo (2021) bland de två största tidningarna i 

Sverige. Expressen grundades 1944 och är en kvällstidning som är obundet liberal, vars 
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målgrupp är människor i hela Sverige. Expressen äger tidningarna Expressen, Göteborgs-

Tidningen (GT) och Kvällsposten (Expressen, 2017). Aftonbladet grundades 1830 och är 

en kvällstidning där ledarsidorna är oberoende socialdemokratiska och nyhetsredaktionen 

har ingen politisk färg (Aftonbladet, 2020). Statistik från Kantar Sifos undersökning 

ORVESTO Konsument 2021:2 räckviddsutveckling (2021) visar att Aftonbladet år 2020 

hade 3 714 000 läsare, samma år hade Expressen (inklusive GT och Kvällsposten) 2 936 

000 läsare. Siffrorna för Aftonbladet och Expressen kan jämföras med att samma år hade 

Svenska Dagbladet 759 000 läsare och Dagens Nyheter hade 1 174 000 läsare. Dessa siffror 

avser läsare av tidningens både tryckta och digitala form (Kantar Sifo, 2021). 

Båda tidningarna är öppna för fri läsning på internet i stor mån, dock är vissa 

tidningsartiklar enbart för premiumanvändare. Detta innebär att läsare behöver betala en 

avgift varje månad för att ta del av tidningsartiklar som ingår i Premium (Expressen, 2018). 

Vissa tidningsartiklar som är premiumartiklar på internet har valts att tas med i studien då 

en läsare utan premiumprenumeration kan läsa rubrik och ingress. Tidningar väljer hur 

information ska presenteras med dess valda nyhetsrubriker (Lecheler et al., 2015) samt hur 

tidningsartikeln är skriven och hur information presenteras för att betona vissa aspekter av 

ett ämne (Otieno et al., 2013). Läsarnas uppmärksamhet kan styras genom att vissa aspekter 

blir framträdande och vissa nedtonas, vilket påverkar hur människor uppfattar och förstår 

ett ämne (Miller et al., 2018; Otieno et al., 2013). Läsare utan premiumprenumeration kan 

som tidigare nämnt läsa tidningarnas premiumartiklar rubrik och ingress vilket är viktigt 

att beakta eftersom Figenschou och Thorbjørnsrud (2015) skriver att läsarna lockas av 

information och nyheter som är emotionaliserade och dramatiserande även om nyheten i 

sig är normativ och förväntad.  

6.2.1 Förklaring av olika tidningsartiklar  

Tidningsartiklarna från Aftonbladet och Expressen som har analyserats i uppsatsen är av 

olika format. Urvalet av artiklarna resulterade i fyra olika varianter av tidningsartiklar. Dessa 

är nyhetsartikel, nyhetsreportage, debattartikel och ledarartikel och förklaras nedan.  

En nyhetsartikel ska beskriva en händelse på ett informativt sätt och förmedla information 

till nyhetspubliken på ett objektivt och sakligt sätt. Nyhetsartikeln är tänkt att ha en stor 

spridning och därför är språket relativt lätt samt rubrik är lockande och sammanfattande 

för hela nyhetsartikeln (Skolverket, u.å.a). Den andra varianten av tidningsartikel är 

nyhetsreportage. Nyhetsreportage liknar nyhetsartikel, dock presenteras informationen 
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mer levande och personligt. Nyhetsreportage bygger ofta på intervjuer med människor och 

detaljerade miljöbeskrivningar (Nationalencyklopedin, u.å.a; Wiktorsson, 2018).  

Den tredje formen av tidningsartikel som uppsatsens analys består av är debattartikel. En 

debattartikel försöker med en argumenterande text övertyga nyhetspubliken att hålla med 

i sakfrågan. Debattartiklar skrivs av personer som har stort intresse och engagemang i 

sakfrågan eller är kunniga inom ämnet. Debattartikel och dess argument kan få 

nyhetspubliken att reagera och röra upp dess känslor, vilket är meningen för att skapa 

engagemang hos nyhetspubliken (Skolverket, u.å.b). 

Den fjärde och sista formen av tidningsartikel är ledare, hädanefter kallad ledarartikel. En 

tidning har ofta två olika former av ledarartiklar, en osignerad och en signerad (Expressen, 

2002). Den osignerade ledarartikeln innebär att det är tidningen själv som talar (Expressen, 

2002; Nationalencyklopedin, u.å.b) medan den signerade ledarartikeln skrivs av en 

ledarskribent, anställd hos tidningen. Den signerade ledarartikeln tenderar att vara skriven 

på ett mer personligt sätt, dock skrivs dessa fortfarande utifrån tidningens 

grundvärderingar (Expressen, 2002). Ägarna av tidningen bestämmer inriktningen av olika 

ställningstaganden på ledarsidan och påverkar vilka frågor och åsikter som förs fram. En 

ledarartikel ska påverka nyhetspublikens kunskap, attityder, åsikter och ofta även politiska 

åsikter i olika ämnen (Nationalencyklopedin, u.å.b). 

6.2.2 Urval av tidningsartiklar 

Insamlad data är tidningsartiklar på internet från Aftonbladet och Expressen. Anledningen 

till att uppsatsen analyserar tidningsartiklar på internet från Aftonbladet och Expressen 

grundar sig dels i att Aftonbladet och Expressen är bland de två största tidningarna och 

hade flest läsare 2020 (Kantar Sifo, 2021). Dels för att det finns en tydlig övergång från 

papperstidningar till tidningar på internet (Myndigheten för press, radio och tv, 2020), dels 

för att användningen av social media har ökat markant det senaste decenniet (Warner-

Søderholm et al., 2018).  

Vid sökning av relevanta tidningsartiklar användes sökfunktionen på Aftonbladet och 

Expressens hemsida. En första avgränsning i sökandet var att välja ut tidningsartiklar 

mellan 2018–2020. Denna avgränsning av årtal valdes för att få ny och aktuella 

tidningsartiklar om ämnet men ändå utesluta en del av tidningsartiklar avseende covid-19. 

Det är inte covid-19 inom äldreomsorgen som är syftet att undersöka för studien. Covid-

19 präglade tidningsartiklarna under 2021, därför avgränsades sökningen till 2018–2020 för 
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att få tillräckligt med material för analysen. Vid sökning rörande personalbrist på 

Aftonbladets hemsida användes sökorden “äldreomsorg, personalbrist” och “äldreomsorg, 

personal” vilket gav 19 samt 352 träffar och det resulterade i två debattartiklar, två 

nyhetsartiklar och ett nyhetsreportage. På Expressens hemsida användes enbart 

kombinationen “äldreomsorg, personalbrist” som sökord och det gav 34 träffar, vilket 

resulterade i en ledarartikel, två nyhetsartiklar och två nyhetsreportage. Vid sökning 

rörande bristande språkkunskaper på Aftonbladets hemsida användes sökorden 

“Äldreomsorg, språk”, “Äldreomsorg, språkbrist” vilket gav 12 och 3 träffar. Sökningen 

hos Aftonbladet resulterade i tre debattartiklar och två nyhetsartiklar. Sökord som 

användes vid sökning på Expressens hemsida var “Äldreomsorg, språk”, “Äldreomsorg, 

språkbrist”, “Äldreomsorg, brist i språkkunskaper”, “Äldreomsorg, kunskap svenska” 

vilket gav 23, 2, 8, 42 träffar. Sökningen resulterade i en debattartikel, två ledarartiklar, en 

nyhetsartikel och ett nyhetsreportage. Flera av tidningsartiklarna från Expressen rörande 

bristande språkkunskaper kunde hittas med dessa fyra olika kombinationer av sökord. 

Anledningen till att sökningen på Expressens hemsida har fler antal kombinationer än 

tidigare sökningar är för att många artiklar var till stor del politiskt inriktade. Detta ville 

undvikas eftersom urvalet av tidningsartiklarna önskvärt ska representera en bredd och inte 

en enskild politisk åsikt. Alla utvalda tidningsartiklar är som tidigare nämnt avgränsat vid 

årtal, från 2018 till 2020.  

Sökning av tidningsartiklar resulterade i 5 tidningsartiklar från varje problemområde och 

tidning, dock har tidningsartikel AB 1 valts att använda både i analysen av personalbrist 

och bristande språkkunskaper då tidningsartikeln berör båda ämnena. Detta resulterade i 

19 tidningsartiklar från internet (se bilaga 1) som har kodats och analyserats, vilket 

presenteras under avsnittet resultat och i avsnittet analys. En full översikt av 

tidningsartiklarna återfinns i bilaga 2, där tidningsartiklarna beskrivs i en tabell med vilken 

typ av tidning och artikeltyp, författare, årtal, rubrik och sökord.  

6.3 Kodning och bearbetningsprocess 

Inför kodningen lästes materialet igenom flera gånger för att sedan börja kodas och hitta 

olika mönster (framställningar) i tidningsartiklarna, vilket Boréus och Bergström (2018) 

beskriver är ett tillvägagångssätt inom kvalitativ innehållsanalys. Koderna för personalbrist 

rubriceras: Ekonomi, Dysfunktionellt, Faktorer till personalbrist, Utbildning, Personalbrist och 

Åldrande befolkning. Koderna för bristande språkkunskaper rubriceras liknande som koderna 

för personalbrist: Ekonomi, Dysfunktionellt, Språkkunskaper, Utbildning, Personalbrist och 
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Åldrande befolkning. Vid kodning av tidningsartiklarna uppmärksammades det att 

tidningsartiklar om bristande språkkunskaper berörde personalbrist och åldrande 

befolkning i för stor utsträckning för att inte kodas. Koderna fick varsin färg och således 

blev det tydligt vad som framgick och hur personalbrist och bristande språkkunskaper 

framställdes i tidningsartiklarna. Vissa meningar och ord kunde dubbelkodas i många 

tidningsartiklar. Exempelvis att både språkkunskaper och utbildning passade in, därmed 

fick den meningen eller ordet två färger vilket då symboliserar två koder. Sammanfattning 

av tidningsartiklarnas innehåll finns under avsnittet resultat.  

6.4 Förförståelse  

Varje text läses och tolkas med en viss förförståelse av den som läser texten. Varje enskild 

läsare har vissa fördomar, tidigare erfarenheter, olika utbildningar, olika kunskaper samt 

olika förståelse av världen. Därmed blir det omöjligt att läsa, tolka och läsa en text utan 

förförståelse. Olika läsare tolkar samma texter olika, därmed är tolkning av en text en 

process som aldrig upphör och alltid skiljer sig åt. Det viktiga är att läsaren är medveten 

om sin förförståelse när hen läser och tolkar texter (Boréus & Bergström, 2018).  

Vid insamling av textmaterial till studiens kvalitativa innehållsanalys fanns det en 

uppfattning av vad media ansåg som problemområden inom äldreomsorg. Denna 

uppfattning grundar sig tidigare erfarenheter från äldreomsorgen, både från rollen som 

undersköterska och enhetschef. Förförståelsen och uppfattningen av valda 

problemområdena har bekräftats av vetenskapliga artiklar, rapporter och böcker, 

exempelvis Cooke och Bartram (2015), Inspektionen för vård och omsorg (2018), Jönson 

och Harnett (2015), Fackförbundet Kommunal (2019) samt Socialstyrelsen (2015). 

6.5 Tillförlitlighet  

Inom kvalitativ forskning används tillförlitlighet som bedömning i stället för reliabilitet och 

validitet. Tillförlitlighet har fyra delkriterier och dessa är trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet 

samt möjlighet att styrka och konfirmera.  

Trovärdighet är ett annat mått för intern validitet, vilket säkerställer att forskarens 

observationer och teorier stämmer överens. Ett trovärdigt resultat får forskaren om 

forskningen utförts efter befintliga förhållningsregler. För att bekräfta trovärdigheten kan 

forskaren rapportera resultatet till eventuella deltagare för att dessa ska bekräfta 

uppfattningen om den sociala verkligheten (Bryman, 2018). I uppsatsens innehållsanalys 
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finns det inga deltagare att presentera resultatet för. Däremot har trovärdigheten beaktats 

genom att förhålla sig till regler som finns gällande kvalitativ innehållsanalys och vissa 

teorier är funna efter insamling av data, därmed anses teori och analys vara förknippade. 

Överförbarhet motsvarar extern validitet, vilket handlar om att bedöma hur pass 

överförbara resultaten i en studie är till en annan miljö eller om resultaten motsvarar 

förväntningarna i en annan kontext, eller i samma kontext vid senare tidpunkt (Bryman, 

2018). Hur tidningsartiklarna framställer äldreomsorg flera år framåt är inget som går att 

förutspå, det är möjligt att det ser annorlunda ut och att det är andra problemområden som 

är aktuella då. Hur pass överförbara resultaten är i en annan miljö skulle kunna studeras 

genom att undersöka hur utvalda problemområden framställs i andra tidningar. 

Pålitlighet kan jämföras med reliabilitet och innefattar att forskarna granskar sitt eget arbete 

och beskriver forskningsprocessen detaljerat, så att en likadan studie kan genomföras. 

Forskarna ska även granska forskningsprocessen och om forskningen kunde gått till på 

annat sätt (Bryman, 2018). Under arbetets gång har varje steg i forskningsprocessen 

antecknats för att kunna återge en detaljerad bild av forskningsprocessen. En 

innehållsanalys innebär att forskaren har relativt fria händer i skapande av sin studie 

(Boréus & Bergström, 2018; Hsieh & Shannon, 2005), därmed har uppsatsens 

forskningsprocess och analys vuxit fram under tidens gång.  

Möjlighet att styrka och konfirmera (objektivitet) inbegriper att forskaren ska försöka 

säkerställa att den agerat i god tro då det är svårt att vara fullständigt objektiv i samhällelig 

forskning. Det ska vara tydligt att forskaren inte låtit teoretisk inriktning eller personliga 

värderingar påverkat utförandet och slutsatserna från studien (Bryman, 2018). Under 

insamling av data och analys har det funnits en medvetenhet om en förförståelse, detta 

finns beskrivet under avsnittet förförståelse. Tidigare forskning visar att dramatiserande 

rubriker lockar nyhetspubliken (Otieno et al., 2013; Figenschou & Thorbjørnsrud, 2015) 

och därmed är det svårt att helt säkerställa att insamling av data och analys är objektiv 

eftersom dessa dramatiserande rubriker även kan ha lockat val av tidningsartiklar som data. 

I stället kan detta styrka att om dessa tidningsartiklar valts ut till studien, kanske det är dessa 

som nyhetspubliken lockas till att läsa och sedan påverkas av. 

6.5.1 Tidningsartiklarnas objektivitet  

Insamlade tidningsartiklar resulterade i sju nyhetsartiklar, fyra nyhetsreportage, fem 

debattartiklar och tre ledarartiklar. Vad som skiljer dessa olika varianter av tidningsartiklar 
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emellan har beskrivits tidigare under metodavsnittet. Även om en ledarartikel ofta är 

personligt skriven (Expressen, 2002) ansågs dessa vara viktiga att inte utesluta då 

ledarartiklar vill påverka nyhetspublikens kunskap, attityder, åsikter och ofta även politiska 

åsikter i olika ämnen (Nationalencyklopedin, u.å.b). Detsamma gäller debattartikel, då 

dessa försöker med sin argumenterande text övertyga nyhetspubliken (Skolverket, u.å.b). 

Det går därmed inte att säkerhetsställa tidningsartiklarnas objektivitet till sakfrågan. Men 

eftersom det människan läser, ser och hör bildar en social verklighet (Boréus & Bergström, 

2018; Giddens & Sutton, 2020; Payne, 2015) ansågs det viktigt att ha med tidningsartiklar 

som inte enbart speglar en objektiv verklighet. Enligt Strömbäck (2009) kan media 

dessutom inte spegla en objektiv bild av verkligheten eftersom verkligheten är obegränsad 

och medias nyhetsförmedling är begränsad (Strömbäck, 2009). Nyhetsreportage bygger 

ofta på intervjuer med människor (Wiktorsson, 2018) och därmed är det svårt att garantera 

objektivitet både i själva tidningsartikeln och från intervjupersonen. Intervjupersonen har 

ofta varit med om något som tidningarna vill skriva om för att få fler läsare, därmed kan 

tidningarna välja ut det som framkommer i intervjun som kan locka flest läsare. Det finns 

medvetenhet kring att nyhetsartiklar kan ses som mer “objektiva” i jämförelse med 

nyhetsreportage, ledarartikel och debattartikel. Dock har dessa fyra olika typer av 

tidningsartiklarna gemensamt att vilja locka nyhetspublik, skapa engagemang och röra upp 

känslor samt påverka nyhetspublikens åsikter och attityder (Nationalencyklopedin, u.å.b; 

Skolverket, u.å.a; Skolverket, u.å.b; Wiktorsson, 2018).  

6.6 Etiska ställningstaganden 

Inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning behöver forskaren ta hänsyn till ett antal 

olika etiska principer för att skydda deltagarna i forskningen (Vetenskapliga rådet, 2002). 

Dessa etiska principer är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet (Bryman, 2018; Vetenskapliga rådet, 2002).  

Informationskravet innefattar att forskaren informerar deltagarna i studien om studiens syfte, 

villkor och olika moment, att deltagandet är frivilligt och att deltagarna kan lämna studien 

när de vill utan att berätta varför. Samtyckeskravet innebär att deltagarna i studien deltar 

frivilligt samt att om deltagare är minderåriga krävs vårdnadshavares godkännande. 

Konfidentialitetskravet berör uppgifter som finns om deltagarna i studien, att uppgifterna ska 

behandlas med största möjliga konfidentialitet. Personuppgifter ska förvaras så att 

obehöriga inte kan få åtkomst till dem. Den sista etiska principen är nyttjandekravet som 
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syftar till att det material som samlas in under forskningsprocessen om enskilda personer 

enbart ska användas till forskningsändamålet (Bryman, 2018; Vetenskapliga rådet, 2002).  

Uppsatsen ämnar studera redan befintliga tidningsartiklar som har publicerats i 

Aftonbladet och Expressen under 2018–2020. Därmed har insamlad data, i detta fall 

tidningsartiklar, inte behövt genomgå en process av etiska ställningstaganden eftersom 

tidningsartiklarna redan är befintliga och publicerade. Under uppsatsens resultat och analys 

används inte för- och efternamn till någon artikelförfattare, dock återfinns detta i bilaga 1 

och bilaga 2. Eftersom tidningsartiklarna är befintligt publicerat offentligt material, har de 

omnämnda i tidningsartiklarna redan godkänt publicering av namn. 

6.7 Kvalitetskriterier 

Vid insamling av kvalitativ data är det viktigt att beakta fyra kvalitetskriterier. Det första 

kriteriet är autenticitet som ifrågasätter om materialet är äkta och har ett tydlig ursprung 

(Bryman, 2018). Uppsatsens data är insamlat från två av Sveriges största tidningar, 

Aftonbladet och Expressen. Varje insamlad och analyserad tidningsartikel har en eller flera 

författare/journalister och detta går att ifrågasätta om det är tidningsartikelns riktiga 

författare. Det andra kvalitetskriteriet är trovärdighet som handlar om materialet är utan 

felaktigheter och förvrängningar (Bryman, 2018). Några av tidningsartiklarna är skrivna av 

politiker och fackliga ombud som möjligt kan ha en politisk agenda med tidningsartikeln. 

Därmed kan skevheter och styrning av information uppstå och detta har beaktats i 

insamling och analys av tidningsartiklarna.  

Det tredje kvalitetskriteriet är representativitet som innebär om materialet är typiskt för den 

kategori det tillhör. Om det inte är typiskt, i vilken utsträckning kan det vara det (Bryman, 

2018). Tidningsartiklarna är tillgängliga för alla som är läskunniga och som har tillgång till 

internet. Det som begränsar tillträdet till tidningsartiklarna är att vissa tidningsartiklar är 

premiumartiklar, vilket enligt Expressen (2002) enbart kan läsas av den som betalar för en 

prenumeration. Två premiumartiklar har valts att analyseras då läsare utan en 

prenumeration kan läsa tidningsartiklarnas rubrik och ingress då upprepning av 

nyhetsrubriker kan öka effekter av människors åsikter, framför allt nyhetsrubriker av 

negativ art (Lecheler et al., 2015). Premiumartiklarnas rubriker är emotionaliserade och 

dramatiserande, vilket enligt Figenschou och Thorbjørnsrud (2015) gör att läsare lockas till 

informationen eller nyheten. Det fjärde och sista kvalitetskriteriet är meningsfullhet som 

ifrågasätter om det insamlade materialet är tydligt och begripligt (Bryman, 2018). 
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Uppsatsens insamlade material för kvalitativ innehållsanalys bedöms vara tydligt och 

begripligt då språket i tidningsartiklarna är lätt att förstå för den allmänna läsaren.  
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7 Resultat 

Resultatavsnittet redogör för innehållet i alla 19 kodade tidningsartiklar under olika 

rubriker. Inledningsvis beskrivs innehållet i tidningsartiklar från Aftonbladet och 

Expressen avseende personalbrist i äldreomsorgen, därefter beskrivs innehållet i 

tidningsartiklar från Aftonbladet och Expressen avseende bristande språkkunskaper. Varje 

problemområde har varsin sammanfattning för att tydliggöra framställningarna som 

identifierades. I avsnittet kommer Aftonbladets tidningsartiklar förkortas som AB följt av 

nummer på tidningsartikel och Expressens tidningsartiklar kommer förkortas som Exp 

följt av nummer på tidningsartikel. Tidningsartiklarna återfinns i bilaga 1. 

7.1 Personalbrist 

I avsnittet nedan presenteras det hur personalbrist framställs i tidningsartiklarna AB 1, 6–

9 och Exp 6–10 (se bilaga 1). 

7.1.1 Aftonbladet 

AB 1 är en debattartikel som diskuterar äldrevårdens brister utifrån otillräcklig budget och 

personalbrist. Yrkets låga status bidrar till en konstant personalbrist, vilket i sin tur bidrar 

till att nyanlända i Sverige som söker jobb enkelt kan få en anställning inom äldreomsorgen 

även om det svenska språket brister. Något som får stort utrymme i tidningsartikeln är att 

det är en stor andel av personalen som saknar relevant utbildning, vilket blir en ännu större 

risk om det även är en stor andel som inte behärskar det svenska språket. Artikelförfattaren 

väljer att lyfta fram anställdas arbetsvillkor, med låg status, personalbrist, otrygga 

anställningar och pekar på anställdas oskyldighet, då anställda behöver en inkomst. 

Orsaken till bristerna är att äldreomsorgen inte får kosta (AB 1).  

Likt AB 1 skriver även artikelförfattaren i AB 6 en nyhetsartikel om att omsorgsyrkena 

måste bli mer attraktiva och att det behöver skapas en attraktivare arbetsmiljö. 

Tidningsartikeln belyser att Sverige står inför en växande åldrande befolkning och att 

antalet personer över 80 år beräknas dubbleras om 25 år. Antalet undersköterskor ökar 

inte, utan har i stället minskat med tio procent i kommunal verksamhet mellan 2014 och 

2017. Det behöver göras mer omfattande utbildningsinsatser för att flera undersköterskor 

ska komma ut på arbetsmarknaden. Artikelförfattaren lyfter arbetstagarna inom 

äldreomsorgen och vill se till att undersköterska blir en skyddad titel, att heltid blir en norm, 

höjda löner och ett arbetsmiljölyft. Detta för att öka intresset för yrket (AB 6).  
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AB 7 är en nyhetsartikel som skriver att äldreomsorgen har ett stort bemanningsproblem 

då äldre kommer öka och det är svårt för äldreomsorgen redan nu att rekrytera och behålla 

sin personal. Personalbristen beror på enligt AB 7 att yrket inte är attraktivt och har en låg 

status, att det är svårt att få heltidsarbete vilket leder till deltidsarbete och att yrket är präglat 

av hög arbetsbelastning.  AB 7 skriver att den låga bemanningen utgör en risk för äldre och 

leder till konsekvenser och bemanningsproblemen förväntas öka då 160 000 vård- och 

omsorgsutbildade kommer saknas till år 2035. AB 7 skriver om att många inom yrket 

överväger att säga upp sig, många är sjuka och oroliga för sin egen hälsa. En lösning för 

det stora bemanningsproblemet är att göra yrket mer attraktivt med bättre arbetsvillkor 

och förutsättningar. Dessa lösningar kräver stora investeringar (AB 7).  

AB 8 är ett nyhetsreportage där Aftonbladet granskar äldrevården och intervjuar en 

undersköterska som har sagt upp sig från sitt “drömyrke”. Undersköterskan beskriver sitt 

förra arbete som tufft, villkor som inte går att leva upp till, stor vårdtyngd och höga krav 

vilket har lett till arbetssjukdom och arbetsskada. Allt detta är på grund av den enorma 

personalbrist som råder i verksamheten, vilket också bidrar med att personal inte kan utföra 

önskad och tillfredsställd vård, har ingen tid till omtanke och inte kan bedriva en god och 

säker vård längre. Arbetsmiljön är under all kritik, massuppsägningar pågår över landet och 

den bristande bemanningen påverkar äldre enligt AB 8. Undersköterskan berättar om läget 

inom äldreomsorgen:  

”Personalen spyr, är nära att svimma, gråter på toaletten och får 

panikångestattacker på grund av stressen. Det är fruktansvärt.” (AB 8) 

För att lösa problematiken med personalbrist och för att undersköterskan skulle återvända 

till äldreomsorgen säger hon:  

“Mer personal, bättre löner, bättre arbetsvillkor – och att man ska låta 

undersköterskor vara undersköterskor. Men framför allt högre bemanning.” 

(AB 8) 

AB 9 är en debattartikel om äldreomsorg som beskriver att stora resurser krävs för att 

äldreomsorgen inte ska haverera - “för så allvarligt är läget” (AB 9). Artikelförfattaren 

understryker arbetstagarnas beklagliga arbetssituation som präglas av underbemanning, 

dåliga villkor och en dålig arbetsmiljö. Ansvaret läggs på Sveriges riksdag då 
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artikelförfattaren skriver att välfärdssektorn behöver ökade resurser och att riksdagen ska 

säkerställa ett investeringspaket till äldreomsorgen (AB 9). 

7.1.2 Expressen 

Exp 6 är en premiumledarartikel med en ingress som lyder:  

“Äldreboendeplatserna har blivit färre, personalbristen akut, anmälningarna 

fler och förtroendet mindre. Vi är på väg mot ett totalhaveri i äldreomsorgen. 

Politikerna har stoppat huvudet i sanden länge nog.” (Exp 6) 

Exp 6 varnar för en stor personalbrist då Sverige står inför en åldrande befolkning, och 

svårigheten med att rekrytera personal, som dessutom ska vara utbildad inom vård och 

omsorg. Exp 6 skriver att fler behöver utbildas till vård- och omsorgspersonal samt att 

yrket måste bli attraktivt så att personal stannar. Tidningsartikeln lyfter upp bristande 

svenskkunskaper som ett problem då “missförstånd kan ju i värsta fall göra att äldre skadas 

eller dör”, samtidigt som artikelförfattaren menar på att äldreomsorgen inte skulle klara sig 

utan utlandsfödd personal. Personalbristen i äldreomsorgen beskrivs i slutet av 

tidningsartikeln som en annalkande katastrof (Exp 6).  

Även Exp 7 är en premiumnyhetsartikel som lyfter avsaknad av vårdutbildning, att 

personalbristen inom äldreomsorgen är kronisk samt att språkproblem stressar övrig 

personal och äventyrar patientsäkerheten. Bemanningen beskrivs som otillräcklig eller 

katastrofal och nämner att antalet äldre i befolkningen blir fler. Artikelförfattaren anser att 

det är livsviktigt att ha både rätt utbildning och att kunna språket för att arbeta inom 

äldreomsorgen, samt att arbetsgivare och politiker inte tar det på tillräckligt stort allvar för 

att de “ska bara fylla en schemarad”. Tidningsartikeln framhäver att dåligt utbildad personal 

och språkliga missförstånd leder till vårdskador, lidande och för tidig död (Exp 7). I 

tidningsartikeln framhäver författaren undersköterskors perspektiv där en undersköterska 

får berätta om yrkets stress och personalbrist. Tidningsartikeln nämner Socialstyrelsens 

enkätundersökningar, vilket visar att flesta äldre ändå nöjda med sin vård (Exp 7). 

Exp 8 är ett nyhetsreportage från Göteborgsposten. Tidningsartikeln beskriver hur ett 

äldreboende tvingades stänga på grund av personalbrist, vilket ledde till att tolv boende på 

äldreboendet tvingades lämna hemmen och två av dessa tolv äldre avled efter flytten. 

Tidningsartikeln beskriver personalbrist utifrån brukarnas och anhörigas perspektiv och en 

flytt förklaras som “livsfarlig”. Socialnämnden i berörd kommun valde att stänga 
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äldreboendet då personalbristen var för omfattande att en säker och god vård ej kunde 

erbjudas (Exp 8). 

Exp 9 är en nyhetsreportage som understryker att två av tre undersköterskor vill lämna 

yrket då det är stressigt, tungt och underbetalt. Samtidigt som undersköterskor vill lämna 

på grund av dåliga arbetsförhållanden, behövs det anställas många fler undersköterskor för 

att kunna bemanna verksamheterna. Massiva nedskärningar på personal och pengar 

skapade “Undersköterskeupproret” som poängterade att: 

“Undersköterskorna kräver sparstopp, fler kollegor, mer tid för de gamla, 

högre löner och bättre arbetsvillkor.” (Exp 9) 

Tidningsartikeln Exp 9 beskriver att vården har stora problem med vårdplatsbrist och för 

lite personal idag samtidigt som antalet äldre i befolkningen växer. Artikelförfattaren menar 

att personalbrist och för lite tid kan leda till felbehandlingar och misstag och hota 

patientsäkerheten. Besparingar och sparpaket kommer inte driva äldreomsorgen till det 

bättre och för att häva personalbristen måste personalens arbetsvillkor och arbetsmiljö bli 

bättre och därmed göra yrket mer attraktivt (Exp 9).  

Exp 10 är en nyhetsartikel med störst fokus på ekonomi och avsaknad av pengar till 

välfärden som drabbar äldreomsorgen hårt som redan tampas med boendeköer och 

personalbrist och den äldre befolkningen förväntas öka markant. Den personalbrist som 

råder förklaras med att kommunerna får för lite bidrag för att kunna rekrytera fler. 

Tidningsartikeln framhäver att det behöver satsas mer på personalen, detta genom rätt 

utbildning och att ge personalen rimliga arbetstider (Exp 10).  

7.1.3 Sammanfattning av tidningsartiklar om personalbrist 

Analysen av tidningsartiklarna AB 1, 6–9 och Exp 6–10 (se bilaga 1) resulterade i fyra olika 

framställningar av personalbrist inom äldreomsorgen. Dessa framställningar är att (1) 

personalbrist utgör en risk för äldre, (2) att personalbristen beror på dåliga arbetsvillkor 

och dåliga arbetsförhållanden, (3) att äldreomsorgen inte har tillräckligt med budget och 

satsningar samt (4) att personalbristen kopplas till att för få har rätt utbildning eller helt 

saknar utbildning inom vård och omsorg. Ett mönster som genomsyrar majoriteten av 

tidningsartiklarna är fenomenet åldrande befolkning som har beskrivits under avsnittet 

bakgrund. Tidningsartiklar som kopplar personalbrist till åldrande befolkning är AB 6, AB 

7, Exp 6, Exp 7, Exp 9, Exp 10.  
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Personalbristen förklaras ur brukarnas perspektiv, då personalbrist utgör en risk för äldre 

enligt AB 7, AB 8, Exp 6, Exp 7, Exp 8 och Exp 9. En god och säker vård inte kan 

säkerhetsställas (AB 8) vilket kan leda till vårdskador och andra missförhållanden (Exp 7, 

Exp 8, Exp 9). Flertalet tidningsartiklar förklarar att en stor faktor till att det råder en 

omfattande personalbrist inom äldreomsorgen är på grund av dåliga arbetsvillkor och 

arbetsmiljö (AB 1, AB 6, AB 7, AB 9, Exp 6, Exp 7, Exp 9). Arbetsförhållandena i 

tidningsartiklarna beskrivs som dåliga, att det är svårt att få en heltidsanställning, att det är 

en dålig lön och att arbetsdagen präglas av stress som ett resultat av personalbristen.  

Den tredje framställningen om personalbrist i tidningsartiklarna är att personalbristen 

beror på äldreomsorgens otillräckliga budget och att politiken inte gör satsningar som 

behövs för äldreomsorgens bemanning. AB 1 nämner att problemen som finns i 

äldreomsorgen, däribland personalbristen, beror på att äldreomsorgen inte får kosta. AB 7 

skriver att äldrevården kräver stora investeringar om bemanningsproblemet ska lösas, då 

det yrkets status behöver höjas och få bättre arbetsvillkor och förutsättningar, vilket kostar 

pengar. Att äldreomsorgen behöver stora investeringar för att klara bemanningsproblemet 

är även något som AB 9, Exp 9 och Exp 10 understryker. Utbildning är den fjärde 

framställan och är centralt i flera tidningsartiklar i den bemärkelse att det är avsaknad av 

utbildad vård- och omsorgspersonal inom äldreomsorgen eller att det i framtiden kommer 

vara en stor brist på utbildade undersköterskor (AB 1, AB 6, AB 7, Exp 6, Exp 7, Exp 10). 

7.2 Bristande språkkunskaper 

I avsnittet nedan presenteras det hur bristande språkkunskaper framställs i 

tidningsartiklarna AB 1–5 och Exp 1–5 (se bilaga 1). 

7.2.1 Aftonbladet 

AB 1 är en debattartikel som diskuteras i analysen om personalbrist i äldreomsorgen men 

AB 1 berör även bristande språkkunskaper. AB 1 skriver att den konstanta personalbristen 

gör att äldreomsorgen tvingas anställa personal som inte har tillräckliga kunskaper i 

svenska. Äldreomsorgen blir därför en arbetsplats där nyanlända lätt får arbete. Den 

konstanta personalbristen beror på att äldreomsorgen inte får kosta.  

Även AB 2 är en debattartikel som diskuterar bristande språkkunskaper som ett problem 

skapad av budgetfrågor, strukturfel och att inte äldreomsorgen får satsningar som behövs. 

Tidningsartikeln lyfter upp utbildning i både vård och omsorg samt svenska språket som 
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bristfälligt inom äldreomsorgen, vilket äventyrar verksamhetens kvalitet och arbetsmiljö. 

Artikelförfattaren anser att arbetsgivare inte får låta personer som inte kan svenska språket 

arbeta självständigt, utan handledning och utbildning i svenska. Skulden läggs hos högre 

instanser där en ökad budget behövs för att förbättra kvalitén och statusen på yrket inom 

äldreomsorg (AB 2). Artikelförfattaren i AB 2 ställer upp olika råd från fackförbundet 

Kommunal för att stärka kvaliteten och anta språkutmaningen inom äldreomsorgen. Ett 

av dessa råd är att utbilda och införa språkombud på arbetsplatser för att göra arbetsplatser 

språkutvecklande (AB 2). Artikelförfattaren uppmanar att satsa på yrkesutbildning, öka 

bemanningen, förbättra villkoren för anställda och att höja lönerna för att alla äldre ska ha 

tillgång till en äldreomsorg av hög kvalitet (AB 2). 

Artikelförfattaren i AB 3 beskriver i en nyhetsartikel att brukarna inom äldreomsorgen 

utsätts för direkt fara på grund av språkproblemen, som kan riskera vårdskador och 

missförhållanden. En stor anledning till dessa språkproblem anser artikelförfattaren vara 

personalbristen, då verksamheter blir tvungna att anställa personal som är sämre på 

svenska. Fortsättningsvis beskriver artikelförfattaren ett fall där en brukare ramlade och 

ingen dök upp för att hjälpa, på grund av bristen av språkkunskaper i svenska. AB 3 lyfter 

upp att det är för låga krav på svenska, stora språkbrister och personalbrist. Äldreminister 

Lena Hallengren (S) får frågan:  

“Men varför är det över huvudtaget tillåtet att arbeta inom äldreomsorgen om 

man inte kan svenska? Som läkare får du ju inte göra det.” (AB 3) 

Varpå Lena Hallengren svarar: 

”Det här är ett område där det finns väldigt stora behov av personal samtidigt 

som det måste finnas någon som kan möta de äldre. Vi har en het 

arbetsmarknad med sjunkande arbetslöshet. I de fall där arbetsgivarna inte kan 

hitta personal som både har rätt omvårdnadskunskaper och kan svenska, måste 

arbetsgivarna se till att de lär sig det.” (AB 3) 

Ansvaret för att personalen ska kunna svenska läggs på verksamheten och arbetsgivarna 

och tydliggör bristen på kompetent personal, både i omvårdnadskunskaper och det svenska 

språket (AB 3). 

AB 4 är en nyhetsartikel som belyser att svag svenska kan ha påverkat covid-vård och 

bidragit till problem sett till förståelse av hygienrutiner och användning av 
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skyddsutrustning. Tidningsartikeln skriver att Inspektionen för vård och omsorg (IVO) har 

i flera år varnat om att dålig svenska är en riskfaktor. Gällande arbetsplatser där IVO har 

gjort tillsyn och där enhetschefer har larmat om kommunikationssvårigheter säger 

enhetschefen på IVO:  

“Det fanns särskilda utmaningar med att få ut information till medarbetare 

eftersom det var svårt att förstå på grund av språkförbistringar.” (AB 4) 

AB 4 lägger vikt på hur negativt bristande språkkompetens påverkar och försämrar en 

arbetsorganisation. En central del i tidningsartikeln är även hur viktigt det är att med 

initiativ som finns för att stärka språkkompetensen, men att initiativen behöver utökas då 

de inte är tillräckliga. AB 4 lyfter uppdraget som språkombud för att stötta kollegor som 

har bristande kunskaper i svenska. Artikelförfattaren i AB 4 vill omvandla Socialstyrelsens 

rekommendationer om språkkunskaper för äldreomsorgens medarbetare från 

rekommendationer till krav. Här läggs ansvaret hos Socialstyrelsen, att det är 

Socialstyrelsen som bär ansvaret för bristande språkkunskaperna.  

AB 5 är en debattartikel som debatterar om att utbildning i svenska ska erbjudas anställda 

och att det är ett problem att anställda inte får tillräckligt bra svenskundervisning. 

Artikelförfattaren skriver att hen vill se att språkundervisning ska bli obligatorisk för all 

personal med otillräcklig svenskkunskaper inom äldreomsorgen. Återigen läggs ansvaret 

om tillräckliga språkkunskaper hos verksamheter och arbetsgivare. AB 5 lyfter vikten av 

att ha ett språkombud på arbetsplatsen. Artikelförfattaren avslutar med citatet:  

“Äldreomsorgen är ingen integrationsåtgärd. Det viktigaste för oss är att kunna 

erbjuda en trygg vård och omsorg med bästa kvalitet för alla de äldre som slitit 

ett helt yrkesliv. För att klara uppdraget krävs mer utbildad personal med goda 

svenskkunskaper, oavsett etnisk bakgrund.” (AB 5) 

7.2.2 Expressen 

Exp 1 är en debattartikel som skriver att äldreomsorgen inte skulle klara sig en dag utan 

invandrad arbetskraft men att bristen på svenskkunskaper är omfattande. 

Artikelförfattarna understryker att vid anställning inom äldreomsorgen måste arbetsgivare 

se till att alla har kunskaper i svenska språket, adekvat utbildning och personlig kompetens 

och lämplighet. Språkproblemen orsakar missförstånd, vilket leder till oro bland äldre, 

personalen blir stressad och uppgifter blir inte utförda på korrekt sätt. Personal saknar 
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handledning på arbetet och utbildning i svenska språket och arbetsgivare måste få stöd och 

medel för att kunna genomföra ett språklyft på arbetsplatsen, samt att varje arbetsgivare 

ska ha ett språkansvar (Exp 1).  

Exp 2 är en ledarartikel som sätter brukarna i fokus genom att artikelförfattaren sätter sig 

in i brukarnas perspektiv av att behöva ta emot vård från personal som har brister i 

språkkunskaper. Artikelförfattaren i Exp 2 vill införa språkkrav i äldreomsorgen och 

skriver att liv och död kan stå på spel när språkliga missförstånd uppstår i kritiska lägen. 

Artikelförfattaren anser att arbetsgivare måste få stöd och medel för att kunna genomföra 

ett språklyft på arbetsplatsen (Exp 2). I tidningsartikeln läggs ansvaret på arbetsgivaren då 

artikelförfattaren skriver att arbetsgivaren måste åläggas ett språkansvar och det borde inte 

vara tillåtet att anställa en person som inte behärskar det svenska språket och “sedan skicka 

ut den stackaren ensam till brukare” (Exp 2).  

Exp 3 är en ledarartikel som belyser IVO:s varningar kring att bristande språkkunskaper i 

svenska kan leda till vårdskador och skriver om hur viktigt det är med kompetent personal 

i både språk och utbildning för att skapa trygghet för äldre. Bristande kompetens i svenska 

beskrivs som ett riskområde då personal kan ha svårt att uppskatta brukares önskemål eller 

samarbeta med annan personal. Artikelförfattaren önskar att äldreomsorgen enbart kan få 

vara äldreomsorg och leva upp till den nationella värdegrunden som finns och inte vara en 

“integrationsmotor”. Ansvaret för att det är många som arbetar inom äldreomsorg med 

bristande språkkunskaper läggs på politiker då artikelförfattaren anser att de har ignorerat 

problemet då politiker har vart medvetna om att det är ett problem sedan 2007.  

Exp 4 skriver i ett nyhetsreportage om att personalbrist bidrar till att arbetsgivare anställer 

personal som inte kan svenska. Bristande svenskkunskaper anses som en riskfaktor även 

här. Artikelförfattaren skriver att det råder personalbrist då yrket är slitigt, stressigt och 

dåligt betalt och arbetsgivarna blir då tvungna att anställa personal som inte har det svenska 

språket befäst. Återigen ställs krav på att arbetsgivaren har ansvaret över att personalen 

kan svenska.  

Exp 5 är en nyhetsartikel som beskriver sommarbemanningen inom äldreomsorgen som 

katastrofal, då den både har varit otillräcklig, anställd personal har saknat tillräckliga 

kunskaper i svenska och saknat utbildning inom vård och omsorg. Artikelförfattaren 

skriver att detta är ett nödrop till Stefan Löven och regeringen då Sveriges budget för 

äldreomsorgen behöver ses över. Språkproblemen har lett till att anställda ej kan utföra 
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sina arbetsuppgifter, följa instruktioner och lett till kommunikationssvårigheter i arbetet 

mellan brukare och kollegor. Ansvaret över äldreomsorgen läggs på regeringen från ett håll 

och kommunerna får skulden för att äldreomsorgen har personalbrist och personal med 

bristande svenska.  

7.2.3 Sammanfattning av tidningsartiklar om bristande språkkunskaper  

Eter analys av tidningsartiklarna AB 1–5 och Exp 1–5 (se bilaga 1) upptäcktes fyra 

framställningar om hur bristande språkkunskaper framställs i tidningsartiklarna. Dessa 

framställningar är att (1) bristande språkkunskaper inom äldreomsorgen beror på den 

konstanta personalbristen, (2) att yrket har en låg status, (3) att äldreomsorgen inte får den 

budget och satsningar som behövs samt (4) vem som bär ansvaret över att personal har 

tillräckliga språkkunskaper i svenska.  

Brist i språkkunskaper inom äldreomsorgen beror på den konstanta personalbristen (AB 

1, AB 3, Exp 4) då verksamheter blir tvungna att anställa personal som inte kan svenska. 

Detta i sin tur äventyrar kvalité, säkerhet och arbetsmiljö (AB 2) och bristen på 

språkkunskaper utgör ett riskområde för brukare och personal enligt flera tidningsartiklar 

(AB 4, Exp 3, Exp 4) då missförstånd uppstår, uppgifter blir ej utförda på korrekt sätt, 

arbetet präglas av kommunikationssvårigheter och detta kan i vissa fall leda till vårdskador 

och missförhållanden (AB 3, Exp 1, Exp 3, Exp 5). Flertalet tidningsartiklar lyfter vikten 

av att personalen har tillräckliga kunskaper i svenska, detta ska ses över genom språkansvar, 

språkkrav, språkombud eller utbildning (AB 2, AB 4, AB 5, Exp 1, Exp 2, Exp 3, Exp 4). 

Den andra framställningen som genomsyrar flertalet tidningsartiklar (AB 1, AB 2, Exp 4) 

är anställdas status inom äldreomsorgsyrket. Statusen anses vara låg och präglas av otrygga 

anställningsförhållanden och låga löner (AB 1, AB 2, Exp 4). Tidningsartiklarna framställer 

att äldreomsorgen inte får tillräckligt utrymme i regeringens budget för att kunna anställa 

mer personal, säkra kvalitén, höja statusen och kunna genomföra ett språklyft på 

arbetsplatserna (AB 1, AB 2, AB 3, AB 5, Exp 1, Exp 2, Exp 5). 

Ansvaret över att anställd personal ska ha tillräckliga svenskkunskaper läggs på arbetsgivare 

och verksamhet i majoriteten av tidningsartiklarna (AB 3, AB 5, Exp 1, Exp 2, Exp 4, Exp 

5) och AB 4 skriver att Socialstyrelsen bör ändra sina rekommendationer om 

språkkunskaper till krav och att det är Socialstyrelsen som bär ansvaret för bristande 

språkkunskaperna inom äldreomsorgen (AB 4). I AB 1, AB 2 och Exp 3 läggs ansvaret hos 



 

32 

Sveriges politiker då dessa artikelförfattare anser att en ökad budget skapar förutsättningar 

för bättre svenskkunskaper som anställd inom äldreomsorgen.  
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8 Analys  

Medias framställan om personalbrist och bristande språkkunskaper inom äldreomsorg 

analyseras i detta analysavsnitt. Analysen kopplas till studiens syfte och forskningsfrågor 

och de teoretiska perspektiven, socialkonstruktivism, medielogik, human-interest frames 

samt prekariatet. 

8.1 Medias framställan om personalbrist inom äldreomsorg 

Media framställer personalbrist inom äldreomsorgen på fyra olika sätt. Dessa 

framställningar är att (1) personalbrist utgör en risk för äldre, (2) att personalbristen beror 

på dåliga arbetsvillkor och dåliga arbetsförhållanden, (3) att äldreomsorgen inte har 

tillräckligt med budget och satsningar samt att (4) personalbristen kopplas till att för få har 

rätt utbildning eller helt saknar utbildning inom vård och omsorg.  

Cooke och Bartram (2015) beskriver att många av världens länder upplever personalbrist 

inom äldreomsorgen och att personalbristen påverkar vården av äldre eftersom det 

äventyrar kvaliteten och patientsäkerheten (Cooke & Bartram, 2015). Att personalbristen 

utgör en risk för äldre är något som flera tidningsartiklar belyser (AB 7, AB 8, Exp 6, Exp 

7, Exp 8, Exp 9). AB 8 förklarar att personalbrist gör att en god och säker vård inte kan 

säkerhetsställas, vilket enligt Exp 7, Exp 8, Exp 9 kan leda till vårdskador och andra 

missförhållanden. Inspektionen för vård och omsorg (IVO) (2018) uppger att omkring 30–

40 procent av anställda inom äldreomsorgen saknar en grundläggande utbildning vilket 

bidrar till att äldre kan utsättas för allvarliga vårdskador, missförhållanden och känna sig 

otrygga. Flertalet tidningsartiklar belyser avsaknad av utbildad vård- och omsorgspersonal 

inom äldreomsorgen eller att det i framtiden kommer vara en stor brist på utbildade 

undersköterskor (AB 1, AB 6, AB 7, Exp 6, Exp 7, Exp 10). Enligt Statistiska centralbyrån 

(2015) förväntas 160 000 utbildade vård- och omsorgspersonal saknas till år 2035, samtidigt 

som förväntad statistik från Statistiska centralbyrån (2018) beskriver att åldersgruppen 80 

år och äldre förväntas öka med 50 procent till år 2028. Den åldrande befolkningen skapar 

utmaningar inom äldreomsorgen (Jönson & Harnett, 2015) och IVO (2018) 

sammankopplar att utmaningen avseende personalbrist är förenad med anställning av 

personal som saknar tillräckliga vårdkunskaper och kunskaper i svenska.  

Flertalet tidningsartiklar har förklaringar att det råder en omfattande personalbrist inom 

äldreomsorgen är på grund av dåliga arbetsvillkor och arbetsmiljö (AB 1, AB 6, AB 7, AB 

9, Exp 6, Exp 7, Exp 9). Arbetsförhållandena i tidningsartiklarna beskrivs som dåliga, att 
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det är svårt att få en heltidsanställning, att det är en dålig lön och att arbetsdagen präglas 

av stress som ett resultat av den konstanta personalbristen. Dessa arbetsvillkor som råder 

inom äldreomsorgen kan kopplas till prekariatet som beskrivs av Standing (2013) som en 

arbetarklass som lever under utsatta förhållanden. Arbetsförhållanden inom prekariatet 

kännetecknas av otrygga anställningsformer, avsaknad av social trygghet, låga löner och 

deltidsanställningar (Lill, 2021; Standing, 2013). Enligt Lill (2021) är begreppet prekariat 

vanligt förekommande inom äldreomsorgen. Eftersom arbetsförhållanden som speglar 

prekariatets arbetsförhållanden återfinns i sju av tio tidningsartiklar avseende personalbrist 

finns det en stark koppling mellan hur media framställer arbetet inom äldreomsorg och 

prekariatet. Denna framställan i media kan även kopplas samman med medielogiken, som 

enligt Altheide och Snow (1979) förklarar vilken kraft media har i samhället och hur 

nyhetspubliken kan tolka medieinnehållet. Medias framställan om äldreomsorg kopplat till 

prekariatet behöver förstås i relation till medielogiken eftersom nyhetspubliken tolkar 

medieinnehållet på olika sätt. Asp (2014) beskriver att medielogiken använder sig av 

medialisering, vilket innebär att media skapar begränsningar i informationen som framförs 

till nyhetspubliken. Detta skapar i sin tur nyhetspublikens sanning om ett ämne (Asp, 

2014), i detta fall äldreomsorg kopplat till prekariatet.  

En lösning för det stora bemanningsproblemet och personalbristen inom äldreomsorgen 

kan lösas med stora investeringar enligt AB 7 och AB 6, detta genom att göra yrket mer 

attraktivt med bättre arbetsvillkor och förutsättningar. Äldreomsorgens budget är 

otillräcklig och fler satsningar behövs enligt AB 1, AB 7, AB 9, Exp 9 och Exp 10. Som 

tidigare nämnt skapar den åldrande befolkningen utmaningar inom äldreomsorgen (Jönson 

& Harnett, 2015) och en åldrande befolkning kommer kräva mer vård- och 

omsorgspersonal (Jönson & Harnett, 2015; Socialstyrelsen, 2017b). Detta kommer kräva 

att regeringarna ökar budgeten och inför omfattande insatser och satsningar för 

äldreomsorgen för att klara ökningen av äldre och kunna ge äldre skälig vård och omsorg 

(Cooke & Bartram, 2015; Statistiska centralbyrån, 2016; Yasuoka, 2019). I äldrepolitiken 

(prop. 1997/98:113) finns bestämmelser om att äldreomsorgen ska vara “solidariskt 

finansierad genom skattemedel” och “tillgänglig efter behov, inte köpkraft” (Jönson & Harnett, 2015). 

8.2 Medias framställan om bristande språkkunskaper inom äldreomsorg 

Brist i språkkunskaper inom äldreomsorgen framställs i media på fyra olika sätt. Dessa 

framställningar är (1) att bristande språkkunskaper inom äldreomsorgen beror på den 

konstanta personalbristen, (2) att yrket har en låg status, (3) att äldreomsorgen inte får den 
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budget och satsningar som behövs samt (4) vem som bär ansvaret över att personal har 

tillräckliga språkkunskaper i svenska. Liknande framställningar kan hittas i analysen om 

personalbrist i äldreomsorgen, framför allt om att yrket har en låg status/dåliga 

arbetsvillkor och arbetsförhållanden samt att äldreomsorgen har en otillräcklig budget och 

inte får satsningar som behövs.  

Den konstanta personalbristen diskuteras i analysen avseende personalbrist. Något som 

personalbrist kan orsaka är att verksamheter blir tvungna att anställa personal som inte har 

det svenska språket befäst (AB 1, AB 3, Exp 4). AB 1 lyfter att många saknar relevant vård- 

och omsorgsutbildning vilket blir ännu mer problematiskt när personalen inte behärskar 

det svenska språket. Bristande språkkunskaper äventyrar kvalité, säkerhet och arbetsmiljö 

(AB 2) och bristen på språkkunskaper utgör ett riskområde för brukare och personal (AB 

4, Exp 3, Exp 4) då missförstånd uppstår, uppgifter blir ej utförda på korrekt sätt, arbetet 

präglas av kommunikationssvårigheter och detta kan i vissa fall leda till vårdskador och 

missförhållanden (AB 3, Exp 1, Exp 3, Exp 5). Samma analys gjordes avseende 

framställningen om personalbrist under tidigare avsnitt. Socialstyrelsens allmänna råd 

(SOSFS 2011:12) om grundläggande kunskaper hos personal som arbetar i socialtjänstens 

omsorg om äldre skriver att personalen inom äldreomsorg ska ha tillräckliga kunskaper i 

svenska så att de kan förstå, tala, läsa och skriva svenska. Fackförbundet Kommunal (2019) 

skriver att varje enskild kommun har egna kommunala språkkrav för vilken nivå av 

kunskap i svenska språket som är accepterat inom äldreomsorgen, detta gör att kommuner 

i landet skiljer sig mycket mellan varandra. Detta är något som AB 3 och Exp 2 belyser. 

Fackförbundet Kommunal (2019) skriver även att arbetsplatser ska ha språkombud för att 

ska ge stöd för verksamhetsutveckling, ge individuellt stöd på arbetsplatsen i svenska 

språket, underlätta för nyanlända att komma in i arbetsgruppen och i verksamheten samt 

stödja kollegor som behöver stöd i svenska språket. Tidningsartiklarna AB 2, AB 4 och AB 

5 belyser vikten av språkombud.  

Precis som i analysen om personalbrist har problemområdet brister i språkkunskaper 

kopplingar till den utsatta samhällsklassen prekariatet. Denna koppling till prekariatet finns 

i tidningsartiklarna AB 1, AB 2 och Exp 4 genom att arbetets låga status, dåliga 

arbetsvillkor, den låga lönen och otrygga anställningsförhållanden belyses. Dessa 

förhållanden är typiska inslag i prekariatet och till en stor del omfattas prekariatet av 

migranter (Lill, 2021; Standing, 2013). Kopplingen mellan bristande språkkunskaper och 

prekariatet är inte lika stark som den är mellan personalbrist och prekariat då det enbart 
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återfinns tre av tio artiklar som berör bristande språkkunskaper gentemot artiklarna om 

personalbrist där det var sju av tio artiklar som kopplades till prekariatet. Medielogik och 

medialiseringens betydelse i relation till personalbrist och prekariatet inom äldreomsorgen 

förklaras tidigare under analysavsnittet. Men dessa begrepp har även betydelse i analysen 

av bristande språkkunskaper inom äldreomsorgen, eftersom det på samma sätt som till 

personalbristen, kan påverka nyhetspublikens tolkning och sanning om ett ämne (Altheide 

& Snow, 1979; Asp, 2014) 

Likt prekariatet belyses det att äldreomsorgen har otillräcklig budget och otillräckliga 

satsningar både i tidningsartiklar om personalbrist och i tidningsartiklar om bristande 

språkkunskaper. AB 1 och AB 2 skriver att bristande språkkunskaper är ett 

problemområde som uppstått för att äldreomsorgen inte får kosta. Cooke och Bartram 

(2015) och Yasuoka (2019) beskriver att regeringarna måste öka budgeten för äldreomsorg. 

Detta eftersom den åldrande befolkningen ökar, vilket kommer öka efterfrågan på vård- 

och omsorgspersonal, som med fördel kan det svenska språket.  

Den fjärde framställningen som återfanns i alla tidningsartiklarna är vem som bär ansvaret 

för att personalen ska ha tillräckligt med svenskkunskaper. Flertalet av tidningsartiklarna 

lägger ansvaret på arbetsgivarna (AB 3, AB 5, Exp 1, Exp 2, Exp 4, Exp 5), några 

tidningsartiklar lägger ansvaret på politiker (AB 1, AB 2, Exp 3) och AB 4 lägger ansvaret 

hos Socialstyrelsen. Som tidigare nämnt skriver fackförbundet Kommunal (2019) att varje 

enskild kommun i Sverige har kommunala språkkrav, alltså kan varje kommun bestämma 

vilka språkkunskaper som ska finnas inom äldreomsorgen. Samtidigt som Socialstyrelsen 

har allmänna råd (SOSFS 2011:12) om grundläggande språkkunskaper hos personal som 

arbetar inom omsorg om äldre, är det flera artiklar som lägger ansvaret hos politiker och 

arbetsgivare. Upplevelsen är att det skylls på varandra och ingen vill ta ansvaret.  

8.3 Konsten att fånga läsarnas engagemang och uppmärksamhet 

Nio av 19 analyserade tidningsartiklar (AB 3, AB 7, AB 8, AB 9, Exp 2, Exp 3, Exp 6, Exp 

8, Exp 9) använder sig av human-interest frame i utformningen av tidningsartiklarna. 

Nyhetsramar eller frames handlar om hur information presenteras och framställs, utformas 

eller gestaltas för mottagande publik (Otieno et al., 2013; Strömbäck, 2009). Nyhetsramar 

presenterar generellt sett information på ett sätt som betonar vissa aspekter av ett ämne 

vilket medför att medias framställan av ett visst ämne påverkar hur människor uppfattar 

och förstår ämnet (Otieno et al., 2013; Miller et al., 2018). Human-interest frame är 
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nyhetsramar som dramatiserar och emotionaliserar information (Otieno et al., 2013) och 

är idag ett vanligt berättelseverktyg i nyhetsjournalistik som används för att fånga 

nyhetspublikens uppmärksamhet och engagemang i berättelser och journalistik 

(Figenschou & Thorbjørnsrud, 2015). Eftersom human-interest frame ger en dramatisk, 

intensiv och emotionell bevakning av ett visst ämne, lockar det nyhetspubliken (Beyer & 

Figenschou, 2018; Figenschou & Thorbjørnsrud, 2015).  

Av tidningsartiklarna som använder sig av en human-interest frame har alla förutom en 

använt sig av en rubrik som är dramatiserande. Då rubrikerna handlar om samma ämne, 

äldreomsorg, och samtliga rubriker är skriva under 2018–2020, gör att läsarna under en 

relativt kort period observerar dramatiserande rubriker om äldreomsorg. Enligt Lecheler 

et al. (2015) påverkas människor av upprepning av nyhetsrubriker, framför allt negativa 

nyhetsrubriker och det ökar effekten av människors politiska åsikter. Rubriken i Exp 3 

lyder: “Äldre i kläm när hemtjänsten ska lösa integrationen” och beskriver hur bristande 

språkkunskaper kan orsaka vårdskador och missförhållanden. Detta skulle kunna påverka 

medborgares åsikter om omsorgspersonal med invandrarbakgrund. Exp 6 har rubriken “Vi 

är på väg mot ett haveri i äldreomsorgen” och AB 9 har rubriken “Agera - äldreomsorgen är på väg 

att haverera”. Dessa två rubriker liknar varandra och framför samma poäng, att 

personalbristen är på väg att leda till ett haveri inom äldreomsorgen. Även AB 7 är inne på 

samma spår med rubriken “Bemanningskris hotar äldreomsorgen” och AB 8 berättar om hur 

dåligt en undersköterska mådde när hon arbetade på ett äldreboende med personalbrist 

genom att inleda med rubriken “Clara, 26: Jag har kräkts av stress”. Även Exp 9 belyser 

undersköterskors beklagliga arbetssituation med stress och personalbrist och rubriken 

lyder: “Larmet från vården: två av tre vill lämna yrket”. Exp 8 är också skriven med en human-

interest frame men som beaktar brukarperspektivet mer än personalens situation. Exp 8 

belyser hur dålig äldre kan må av en ofrivillig flytt då ett boende var tvunget att lägga ner 

på grund av personalbrist, tidningsartikelns rubrik är: “Artur, 95, tvingades lämna sitt hem – 

hann aldrig återvända”. Dessa human-interest frames rubriker gör det tydligt att 

tidningsartiklarna vill väcka känslor och åsikter hos läsaren. Rubrikerna bidrar även till 

människans förståelse om sin sociala verklighet, eftersom det människan läser, ser, hör och 

interagerar med andra människor bildar den social verklighet som människan sen 

accepterar som sanning (Boréus & Bergström, 2018; Giddens & Sutton, 2020; Payne, 

2015). Genom human-interest frame rubriker kan därför människans sociala verklighet 

skapas och påverka människans åsikter och inställning till äldreomsorg. 
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Medielogik och medialisering kan sammankopplas med human-interest frame. Detta 

eftersom medielogik beskriver den process hur media väljer ut vad för information och 

hur informationen ska presenteras för nyhetspubliken (Altheide & Snow, 1979). 

Medialisering beskriver samma process som medielogiken, däremot belyser medialisering 

vikten att förstå att den information som når samhället genom media är begränsad (Asp, 

2014; Strömbäck, 2009). Asp (2014) skriver att journalister idag har naturligt övertag över 

samhällsdebatten och “talar för folket”, då få motsätter sig information som media 

presenterar. Med human-interest frame kan media framföra information på ett 

emotionaliserande och dramatiserande sätt (Otieno et al., 2013) och nå ut och påverka 

människor, även om nyheten i sig är normativ och förväntad (Figenschou & 

Thorbjørnsrud, 2015). Exempel på detta är AB 3, vars rubrik lyder “Språkproblem fara inom 

äldreomsorgen” och detta kan då jämföras med en typisk human-interest frame rubrik som 

enligt Otieno et al. (2013) dramatiseras och emotionaliserar information. Även om 

nyhetspubliken förstår att personal som inte behärskar det svenska språket är en fara för 

vården, alltså är informationen förväntad, väcker det känslor och påverkar läsaren. 

Samtidigt som media använder sig av human-interest frame rubriker för att locka läsaren, 

beskriver Altheide och Snow (1979) att medielogiken förklarar hur media tenderar att 

publicera innehåll som ska underhålla nyhetspubliken, snarare än att informera 

nyhetspubliken. Asp (2014) förklarar att denna information kan sedan bli nyhetspublikens 

sanning om ett ämne.  

Human-interest frame kan vara mer än bara rubriker (Otieno et al., 2013; Strömbäck, 2009) 

och ett exempel på hur human-interest frame används i utformning av en tidningsartikel 

är Exp 2. I Exp 2 beskriver artikelförfattaren genom human-interest frame detaljerat, 

dramatiserat och med mycket känslor hur det skulle kunna vara för en brukare att få hjälp 

av personal som inte kan det svenska språket: 

“Tänk att om och om igen behöva förklara: Jag har jätteont i högeraxel så var 

försiktig med skjortan... Snälla glöm inte att putsa mina glasögon, men ena 

karmen är vinglig så ta inte i för mycket... Nu står sängbordet för långt bort... 

Den där tabletten måste krossas. Nej inte den... Tänk om det dessutom 

kommer personal som knappt förstår eller talar svenska.” (Exp 2) 

Artikelförfattaren vill att läsaren ska förstå den äldres perspektiv och själv sätta sig in i 

situationen. Den som läser tidningsartikeln kommer med stor sannolikhet att fundera över 
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vad hen precis har läst. Eftersom äldreomsorg är ett viktigt ämne för många människor 

kan detta väcka känslor och tankar, kanske speciellt för den läsaren som har en nära äldre 

anhörig som har äldreomsorg. För den som inte har någon nära äldre anhörig blir detta i 

stället deras sociala verklighet, vilket bildas genom social interaktion mellan människor 

(Giddens & Sutton, 2020; Payne, 2015). Den sociala interaktionen sker i många fall genom 

olika medier då det är så samhället tar emot och delar information numera (Myndigheten 

för press, radio och tv, 2020). 

8.4 Den upplevda äldreomsorgen i jämförelse med medias framställan 

Efter analys av valda tidningsartiklar avseende personalbrist och bristande språkkunskaper 

i äldreomsorgen är det tydligt att äldreomsorgen har en negativ framställan i media, detta 

redovisas under tidigare rubriker i analysen. Markström et al. (2011) gjorde en studie på 

tidningsartiklar om äldreomsorg och vad som beskrevs som problem inom äldreomsorgen. 

Markström et al. (2011) beskriver att medias framställning av äldreomsorg präglas av 

negativitet, brister, skandaler och att vården anses vara otillräcklig. Dessa vårdskandaler 

förklarar media är orsakade av resursbrist eller brist på kompetens hos personalen. Detta 

är något som även uppsatsens analys bekräftar. Exp 7 är den enda tidningsartikeln av totalt 

19 tidningsartiklar som belyser Socialstyrelsens rikstäckande enkätundersökningar, vilka 

handlar om att undersöka hur äldre upplever sin äldreomsorg. Socialstyrelsen (2017a) gör 

denna rikstäckande enkätundersökning varje år och den omfattar personer som är 65 år 

och äldre, och som bor på särskilt boende eller bor i ordinärt boende med stöd av 

hemtjänst. Enkätundersökningen från 2017 visade att 84 procent av äldre som tar emot 

äldreomsorg är nöjda med den vård som ges (Socialstyrelsen, 2017a).  

Nyhetspubliken får läsa i tidningsartiklar om olika vårdskandaler, brister och en negativ 

framställan om äldreomsorg. Enligt socialkonstruktivismen bildar människan sin sociala 

verklighet genom social interaktion, vilket bildar gemensam kunskap som individen 

accepterar som sanning. Alla företeelser anses därmed vara socialt skapat av oss människor 

och samhället. Vad nyhetspubliken läser och hör bildar alltså deras sociala verklighet 

(Giddens & Sutton, 2020; Payne, 2015). Samtidigt som detta förklarar medielogiken hur 

media kan välja ut medieinnehållet för att passa nyhetspubliken. Dessa begränsningar i 

informationen gör att nyhetspubliken anpassar sig till och accepterar informationen som 

sanning (Altheide och Snow, 1979; Asp, 2014). Utvalda problemområden inom 

äldreomsorgen som analyseras i uppsatsen är två erkända problemområden i sedan tidigare 

(Cooke & Bartram, 2015; Fackförbundet Kommunal, 2019; Inspektionen för vård och 
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omsorg, 2018; Jönson & Harnett, 2015; Lill, 2021). Det råder därmed inga tvivel om att 

äldreomsorgen behöver hantera dessa utmaningar. Däremot kan nyhetspubliken bli 

påverkade av vad tidningsartiklarna skriver och bilda en social verklighet som inte helt 

överensstämmer med den riktiga verkligheten. Enligt Socialstyrelsen (2017a) är 84 procent 

av äldre som tar emot äldreomsorg nöjda med den vård som ges, vilket i sin tur kommer 

att problematiseras och ifrågasättas i avsnittet för diskussion. 

8.5 Hur media kan påverka inställningen till äldreomsorg 

Analys av alla tidningsartiklar avseende personalbrist och bristande språkkunskaper inom 

äldreomsorgen (se bilaga 1) resulterade i liknande framställningar. Både personalbrist och 

bristande språkkunskaper anses äventyra patientsäkerheten, äldres trygghet och bidrar till 

ökad oro, påverkar kvalitén på vården vilket kan leda till vårdskador och missförhållanden. 

En god och säker vård kan inte säkerhetsställas med vare sig personalbrist eller personal 

som har bristande språkkunskaper (AB 2, AB 4, AB 7, AB 8, Exp 1, Exp 3, Exp 4, Exp 5, 

Exp 6, Exp 7, Exp 8, Exp 9). Fortsättningsvis beskriver många tidningsartiklar att 

personalbristen beror på att vårdyrket har dåliga arbetsvillkor, arbetsförhållanden och 

arbetsmiljö. Vårdyrket är inte attraktivt då det är präglat av stress, låg lön, tunga lyft, tuffa 

villkor och dåliga möjligheter till att arbeta heltid (AB 1, AB 6, AB 7, AB 9, AB 2, Exp 4, 

Exp 6, Exp 7, Exp 9). Detta medför att verksamheter blir tvungna att anställa personal 

med dåliga språkkunskaper (AB 1, AB 3, Exp 4). Fackförbundet Kommunal (2019) skriver 

att personalbristen bildar en ond spiral där befintlig personal arbetar under dåliga 

förhållanden och inte orkar arbeta kvar eller väljer att gå ner i sin arbetstid på grund av 

personalbristen, vilket i sin tur bidrar till mer underbemanning. Både personalbrist och 

bristande språkkunskaper har sin grund i, enligt många tidningsartiklar, att äldreomsorgens 

budget är otillräcklig och att äldreomsorgen inte får satsningar som behövs (AB 1, AB 2, 

AB 3, AB 7, AB 9, AB 5, Exp 1, Exp 2, Exp 5, Exp 9, Exp 10). Utbildning i både 

svenskkunskaper och vård- och omsorgsutbildning anses vara en central punkt i 

tidningsartiklarna. Dels för att motverka missförstånd, vårdskador och andra konsekvenser 

som uppstår när språkkunskaperna inte är tillräckliga. Dels för att genom vård- och 

omsorgsutbildad personal kunna säkerhetsställa en god och säker vård för äldre. Många 

tidningsartiklar lyfter den befintliga och kommande brist på utbildad personal i både 

svenska och vård- och omsorg som ett problem (AB 1, AB 2, AB 4, AB 5, AB 6, AB 7, 

Exp 1, Exp 3, Exp 5, Exp 6, Exp 7, Exp 10), detta på grund av att yrket i sig inte är 
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attraktivt, och på grund av att den åldrande befolkningen är ett faktum (Giddens & Sutton, 

2020; Jönson & Harnett, 2015; Statistiska centralbyrån, 2016, 2018, 2020; Yasuoka, 2019). 

Ett flertal tidningsartiklar (AB 1, AB 2, AB 6, AB 7, AB 9, Exp 4, Exp 6, Exp 7, Exp 9) 

har lyft upp personalens otrygga anställningsförhållanden, då få har en tillsvidare 

heltidstjänst och istället har personalen en deltidsanställning. Personalen har låga löner, 

dåliga arbetsvillkor, dålig arbetsmiljö och hög arbetsbelastning med mera. Alla nämnda 

aspekter är centrala inslag i prekariatet (Lill, 2021; Standing, 2013) som är vanligt inom 

äldreomsorgen enligt Lill (2021), vilket i sin tur bidrar med att yrket behåller sin låga status. 

Nyhetspubliken får läsa i tidningsartiklar om hur dåligt personalen har det, hur personalen 

får kämpa och slita och inte kunna tillgodose en god och säker vård för äldre inom 

äldreomsorgen. Medias framställan kan därmed påverka hur nyhetspubliken uppfattar 

äldreomsorg och den anställda personalen (Asp, 2014; Miller et al., 2018; Otieno et al., 

2013). 

Media ska spegla en objektiv bild av verkligheten enligt Strömbäck (2009), men eftersom 

verkligheten är obegränsad och medias nyhetsförmedling är begränsad blir detta 

problematiskt. Medias nyhetsförmedling påverkas och begränsas av redaktionen, 

journalister och medierna i allmänhet då dessa väljer ämne, berättarperspektiv, val av 

attribut i nyheten och vad som ska framställas som fakta. Medias begränsning i 

nyhetsförmedlingen präglas därmed av den beskrivningsmakt som media har, alltså vilken 

sanning som media väljer att presentera (Strömbäck, 2009). Detta kan även kopplas till 

medielogik (Altheide & Snow, 1979) och medialisering (Asp, 2014). Medialisering innebär 

att media skapar begränsningar i vad som framförs och informeras till samhället. 

Journalister och media har idag makten över information som når samhällsmedborgare 

och därmed ett naturligt övertag över samhällsdebatten och “talar för folket” (Asp, 2014). 

Hur media väljer att framställa personalbrist och bristande språkkunskaper kan alltså 

påverka hur samhället uppfattar dessa problemområden. Medias begränsade 

nyhetsförmedling kan således kopplas samman till human-interest frames som är en form 

av nyhetsram som dramatiserar och emotionaliserar information i media. Nyhetsramar 

handlar om hur information presenteras (Otieno et al., 2013). Flera av tidningsartiklarna i 

analysen är skrivna genom en human-interest frame (AB 3, AB 7, AB 8, AB 9, Exp 2, Exp 

3, Exp 6, Exp 8, Exp 9) och har en negativ betoning på personalbrist och bristande 

språkkunskaper. Enligt studien av Otieno et al. (2013) leder negativt betonade human-

interest frames tidningsartiklar till en felaktig prioritering av aspekterna som valts att lyftas 
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fram i media, som i detta fall är personalbrist och bristande språkkunskaper. Human-

interest frames kopplat till tidningsartiklarna har beskrivits och analyserats under rubriken 

Konsten att fånga läsarnas engagemang och uppmärksamhet. 

Efter analys av tidningsartiklarna skulle man kunna tyda att media framställer personalbrist 

och bristande språkkunskaper inom äldreomsorgen på ett negativt sätt. Massmedier kan 

ha en formativ roll och kan ha inverkan på individers vardagstänkande enligt Ohlsson 

(2018), därmed kan tidningsartiklarnas framställning av personalbrist och bristande 

språkkunskaper inom äldreomsorgen påverka samhällets åsikter och inställning till svensk 

äldreomsorg. Individers vardagstänkande kan förmedlas till andra individer genom social 

interaktion, som sedan kan skapa människans sociala verklighet, vilket går under perspektiv 

socialkonstruktivism (Giddens & Sutton, 2020; Payne, 2015). Socialkonstruktivismen anser 

att detta leder till att alla företeelser är socialt skapade, av människor och samhällen 

(Giddens & Sutton, 2020). Nyhetspubliken som läser tidningsartiklarna kan därmed bilda 

sin sociala verklighet och uppfattning om ett fenomen som tidningarna beskriver. Läser 

samhället negativt formulerade tidningsartiklar om äldreomsorgen kan en negativ 

uppfattning och inställning till äldreomsorgen skapas. 
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9 Diskussion  

Studiens syfte är att undersöka och analysera hur två problemområden, personalbrist och 

bristande språkkunskaper, inom äldreomsorgen framställs i tidningsartiklar hos två stora 

svenska tidningar. För att kunna besvara syftet har studien två forskningsfrågor, vilka är; 

hur framställs de utvalda problemområden i media? På vilket sätt kan medias 

framställningar av de utvalda problemområden påverka inställningen till äldreomsorgen? 

Både personalbrist och bristande språkkunskaper framställdes på fyra olika sätt. Dessa fyra 

olika framställningar liknar varandra, att äldreomsorgen inte har tillräckligt med budget och 

att yrket har låg status återfinns som framställan hos båda problemområden. Att de fyra 

olika framställningarna liknar varandra är förståeligt, då personalbrist och bristande 

språkkunskaper ofta går hand i hand. Flera tidningsartiklar har belyst att personalbrist 

bidrar till att verksamheterna blir tvungna att anställa personal som inte har tillräckliga 

språkkunskaper. Även Inspektionen för vård och omsorg (2018) (IVO) intygar att 

personalbristen leder till att verksamheterna anställer personal som saknar tillräckliga 

vårdkunskaper och kunskaper i svenska. Det är underligt att dessa brister i språkkunskaper 

finns i äldreomsorgen, då Socialstyrelsens allmänna råd (SOSFS 2011:12) om 

grundläggande kunskaper hos personal som arbetar i socialtjänstens omsorg om äldre 

beskriver att anställd personal ska ha tillräckliga kunskaper i svenska så att de kan förstå, 

tala, läsa och skriva svenska. 

Personalbristen beror även på att äldreomsorgens budget är otillräcklig och att yrket har 

en låg status (Cooke & Bartram, 2015; Lill, 2021), vilket även blir tydligt i analysen då 

majoriteten av tidningsartiklarna nämnde detta. Flera tidningsartiklar nämner även den 

åldrande befolkningen, och för att klara den åldrande befolkningen behöver omfattande 

insatser och satsningar på dagens äldreomsorg införas (Statistiska centralbyrån, 2016). 

Yrket har fått sin låga status genom att det ger en låg lön, dåliga möjligheter att arbeta 

heltid, att det råder otrygga anställningsförhållanden och att det är en dålig arbetsmiljö, 

vilket tydliggjordes i analysen då detta belystes i flertalet tidningsartiklar. Dessa 

arbetsförhållanden är typiska inslag i samhällsklassen prekariatet och anses vara vanligt 

förekommande inom äldreomsorgen (Lill, 2021; Standing, 2013). Prekariatet beskrivs som 

en arbetarklass som lever under bekymmersamma förhållanden och en väg in i prekariatet 

beskriver Standing (2013) är att arbeta deltid. Detta går att problematisera; varför finns det 

dåliga möjligheter att arbeta heltid inom äldreomsorgen när det råder en omfattande 

personalbrist? Av framställningarna av tidningsartiklarna går detta att koppla till två möjliga 
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orsaker, att personalen går ner till deltid på grund av stressen som uthärdas på arbetsplatsen 

och orkar helt enkelt inte att arbeta heltid, men att det också kan bero på att äldreomsorgen 

inte får tillräckligt med finansiering och har inte pengar att anställa personal på heltid.  

En fundering som uppstod under analysens gång är att det kanske inte nödvändigtvis 

innebär en besparing att anställa personal på deltid. En heltidstjänst på en annan arbetsplats 

kan kanske locka mer än en deltidstjänst inom äldreomsorgen, vilket skulle kunna bidra till 

att människor säger upp sig för att kunna få en bättre lön och är därmed anställd inom 

äldreomsorgen en kortare tid gentemot om personen hade erbjudits en heltidstjänst. Detta 

kan då generera en högre personalomsättning som kan innebära att det ständigt behövs 

nya tillfällen för introduktion och diverse utbildningar för att kunna arbeta. Det borde 

därför vara mer ekonomiskt effektivt att erbjuda heltidstjänster än deltidstjänster i det långa 

loppet. Dessutom borde det bli en större trygghet för äldre och arbetsplatsen med en 

kontinuitet i personalgruppen. Fackförbundet Kommunal (2019) beskriver att 

underbemanningen ses som kronisk inom äldreomsorgen, vilket bildar en ond spiral där 

anställd personal inte orkar arbeta kvar eller väljer att gå ner i arbetstid på grund av 

personalbristen, vilket i sin tur bidrar till mer underbemanning. Tidningarnas framställan 

om personalbrist och bristande språkkunskaper kan påverka nyhetspublikens uppfattning 

av yrkets status och arbetsvillkor, vilket i sin tur kanske kan påverka att få söker sig till 

yrket. 

Gemensamt är att framställan i tidningsartiklarna om personalbrist och bristande 

språkkunskaper inom äldreomsorgen präglas av negativitet. Nyhetspubliken får läsa 

tidningsartiklar som berättar om vårdmissar, missförhållanden, att personalen inte orkar 

med sitt arbete på grund av hög arbetsbelastning och dåliga villkor, att äldreomsorgen inte 

har tillräckligt med budget med mera. Allt detta skylls på olika nivåer i samhället, en del 

tidningsartiklar lägger ansvaret hos arbetsgivare, en del hos politiker och en tidningsartikel 

lägger ansvaret på Socialstyrelsen. Att läsa denna negativa framställan om äldreomsorgen 

som nyhetspublik och samhällsmedborgare bildar enligt socialkonstruktivismen den 

sociala verklighet som individen uppfattar som sanning (Boréus & Bergström, 2018; 

Giddens & Sutton, 2020; Payne, 2015). Eftersom människor bildar sin sociala verklighet 

genom det människan ser, hör och upplever (Boréus & Bergström, 2018; Giddens & 

Sutton, 2020; Payne, 2015), är det viktigt att vara medveten om hur media påverkar 

samhället och vilken mängd samhällsmedborgare idag använder media. Som tidigare 

beskrivet under avsnittet hur media kan påverka inställningen till äldreomsorg har media en 



 

45 

formativ roll (Ohlsson, 2018) och kan påverka samhällets attityder och åsikter gentemot 

äldreomsorgen. Warner-Søderholm et al. (2018) problematiserar att det finns hundratals 

olika sociala medier som har olika synpunkter på en rad olika ämnen, vilket försvårar 

inhämtning av korrekt och adekvat information för nyhetspubliken. Myndigheten för 

press, radio och tv (2020) skriver dessutom att fyra av fem svenskar läser nyheter minst tre 

dagar i veckan via sociala medier. Media använder sig av rubriker som klassas som human-

interest frames rubriker för att locka nyhetspubliken (Figenschou & Thornbjørnsrud, 2015; 

Otieno et al., 2013) och en studie gjord av Lecheler et al. (2015) visar att rubriker påverkar 

nyhetspublikens val av läsning. Tidigare forskning visar även att negativ mediebevakning 

av äldreomsorg påverkar samhällets politiska åsikter och formar en negativ inställning och 

attityd mot äldreomsorgen (Lecheler et al., 2015; Miller et al., 2018). Då nyhetspubliken 

påverkas av rubriken till en tidningsartikel, ansågs det vara viktigt att även inkludera 

premiumartiklar i analysen. Medielogiken förklarar vilken kraft och socialt inflytande media 

har i samhället och hur media anpassar sitt innehåll efter vad som passar nyhetspubliken 

(Altheide & Snow, 1979). En fundering som har dykt upp under analysens gång är 

betydelsen av vilka ord som tidningsartiklarna använder. Val av ord kanske kan ha 

betydelse utifrån att media vill generera klick och få en inkomst genom sina tidningsartiklar. 

Asp (2014) beskriver begreppet medialisering som bland annat innefattar hur media skapar 

begränsningar i vad för information som framförs till samhället. En begränsad publicering 

av nyheter kan då påverka att media väljer nyheter som kan generera till klick och pengar. 

Denna begränsning av information blir problematisk eftersom verkligheten inte är 

begränsad, men media är det (Strömbäck, 2009). När media väljer ut vilken information 

som ska nå ut till nyhetspubliken kan det påverka att nyhetspubliken får en ofullständig 

bild av verkligheten.  

Som tidigare nämnt i uppsatsen förklarar medielogiken medias kraft i samhället samt hur 

nyhetspubliken tolkar medieinnehållet och att media därmed har ett socialt inflytande 

(Altheide & Snow, 1979). Vidare kan medielogiken förklaras genom medialisering, vilket 

innefattar de begränsningar i vad som framförs och informeras till samhället (Asp, 2014). 

Gunnarssons (2009) studie visar att medias bevakning av äldreomsorg påverkade 

respondenternas åsikter till äldreomsorg. Respondenterna som inte erhöll äldreomsorg 

hade en negativ och skeptisk bild av äldreomsorg, medan de respondenter som erhöll 

äldreomsorg var nöjda. Gunnarssons (2009) studie är ett tydligt exempel på hur media kan 

framställa en ofullständig bild av verkligheten genom dess begräsningar av information till 

nyhetspubliken. Uppsatsens studie visar att media publicerar flertalet tidningsartiklar om 
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personalbrist och bristande språkkunskaper, men detta innebär inte att dessa 

problemområden är aktuella på alla äldreboenden eller i alla hemtjänstgrupper runt om i 

Sverige. Medialogiken förklarar medias begränsningar i information till nyhetspubliken 

(Altheide & Snow, 1979; Asp, 2014) och detta kan kopplas samman med 

socialkonstruktivismen. Sammanfattningsvis kan detta förklaras som att det media väljer 

att informera samhället om, skapar nyhetspubliken en tolkning och sanning om som sedan 

kan bli en social verklighet.  

En innehållsanalys av tidningsartiklarna kan ha skapat en förståelse för vad nyhetspubliken 

och medborgare i samhället läser och matas av dagligen. Detta kan då enligt 

socialkonstruktivismen bilda människans sociala verklighet (Boréus & Bergström, 2018; 

Giddens & Sutton, 2020; Payne, 2015). Eftersom personalbrist och bristande 

språkkunskaper är just ett problem inom äldreomsorgen är det svårt att framställa ett 

problem som något positivt. Därmed blir det förståeligt att framställan är negativ, dock är 

detta viktigt att vara medveten om eftersom media kan påverka nyhetspubliken. Speciellt 

då negativ mediebevakning av äldreomsorg formar en negativ inställning och attityd mot 

äldreomsorgen (Lecheler et al., 2015; Miller et al., 2018). Gunnarsson (2009) bekräftar att 

en negativ framställan om äldreomsorg påverkar inställningen till äldreomsorg. Detta då 

deltagarna i Gunnarssons (2009) studie som ännu inte hade äldreomsorg var tveksamma 

till äldreomsorg efter medias bevakning. Detta styrks även i Markströms et al. (2011) studie, 

vars resultat visade att medias framställan om äldreomsorg var negativ och präglades av 

brister, skandaler och att vården anses vara otillräcklig. En reflektion efter uppsatsens 

analys är att samtidigt som mediebevakningen har en negativ framställan om 

äldreomsorgen, visar Socialstyrelsens (2017a) rikstäckande enkätundersökning att 84 

procent av de som erhåller äldreomsorg är nöjda med den vård som ges. Hur är det möjligt 

att uppfattningarna skiljer sig mycket mellan varandra? 

I bakgrundsavsnittet beskrivs fenomenet åldrande befolkning och statistik visar att Sverige, 

och resten av världen, står inför samhälleliga utmaningar när andelen äldre förväntas öka. 

Socialstyrelsen (2020) skriver att den åldrande befolkningen innebär att fler äldre förväntas 

ha insatser enligt socialtjänstlagen (SFS 2001:453). Jämfört med idag kommer antalet 

insatser att öka med 52 procent på 11 år (Socialstyrelsen, 2020). Detta i sin tur kan komma 

att påverka biståndshandläggning och i framtiden kan det då förväntas att fler socionomer 

krävs för att klara av den åldrande befolkningen. Man kan även tänka sig att fler äldre 

kommer kräva fler enhetschefer för bland annat äldreomsorg. Framtida och nutida 
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socionomer är också mediekonsumenter och kan påverkas av negativ framställningar av 

äldreomsorg i media. Det kan därmed göra att socionomer får en negativ bild av äldre och 

äldreomsorg som i sin tur kan påverka socionomers yrkesval, att de inte vill arbeta med 

äldre eller som biståndshandläggare inom äldreområdet. Detta blir då problematiskt 

eftersom behovet av fler yrkesverksamma socionomer inom äldreområdet förväntas öka.  

9.1 Metoddiskussion 

Vald metod för studien är kvalitativ innehållsanalys och urvalet resulterade i totalt 19 

tidningsartiklar från åren 2018–2020. Avgränsningen på årtalen valdes för att 

tidningsartiklarna ska vara nya och aktuella. Året 2021 valdes bort för att utesluta många 

tidningsartiklar avseende covid-19, det är inte covid-19 och äldreomsorg som studien 

ämnar undersöka och analysera. Utvalda tidningsartiklar går att problematisera då det fanns 

mer än 19 tidningsartiklar mellan 2018–2020 och många valdes bort, detta för att många 

av tidningsartiklarna inte innehöll det som studien avsåg att analysera och undersöka. 

Tidningsartiklar under 2020 började tendera i att enbart handla om covid-19 och dessa 

valdes bort eftersom det inte är relevant för studiens syfte. Vissa bortvalda tidningsartiklar 

kan ha haft en viktig roll i studiens analys, dock anses utvalda tidningsartiklar representera 

en bredd i både form av tidningsartikel och eventuell politisk färg. Förförståelsen kan även 

påverkat urvalet av tidningsartiklar, till exempel att välja en tidningsartikel som starkt 

belyser ett av problemområden, dock har det funnits en medvetenhet om detta sedan 

början av processen. Styrkan med studien är val av metod kopplat till syftet med studien 

och kopplingen mellan utvalda problemområden och hur media påverkar nyhetspubliken. 

Kvalitativ innehållsanalys bedömdes som mest relevant för studiens syfte. Dock finns en 

medvetenhet om att det finns andra möjliga metoder och det utesluter inte att materialet 

kan användas på fler än ett sätt.   

Flertalet gånger i analysen lutar sig datamaterialet mot Socialstyrelsens enkätundersökning 

(Socialstyrelsen, 2017a) om äldres nöjdhet om den äldrevård de får. Tidningsartiklarnas 

framställan om äldreomsorgen är negativ men Socialstyrelsens (2017a) enkätundersökning 

visar att 84 procent av äldre är nöjda med den vård som ges. Något som dock bör beaktas 

är svarsfrekvensen på enkätundersökningen som för hemtjänst låg på 63 procent och 54 

procent för särskilt boende (Socialstyrelsen, 2017a), alltså en låg svarsfrekvens. Det går att 

fundera över om resultatet är representativt när svarsfrekvensen var markant låg. 

Dessutom är det möjligt att vissa har fått hjälp av omsorgspersonal att svara på 

enkätundersökningen och kanske därmed inte svarar sanningsenligt som önskat, detta 
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eftersom omsorgspersonalen bredvid den äldre mer eller mindre betygssätts. Det finns 

även en annan risk att äldre ger ett högra omdöme bara för att de känner sig tacksamma 

för den vård som ges och andra kanske försöker anpassa sig till ett förväntat svar.  
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10 Slutsatser 

Studiens syfte var att undersöka hur problemområdena personalbrist och bristande 

språkkunskaper inom äldreomsorgen framställs i två svenska tidningar samt att undersöka 

hur nyhetspublikens inställning till äldreomsorg kan påverkas av denna framställning. Det 

är tydligt att det finns en negativ framställan om problemområdena och om äldreomsorgen 

i sin helhet och att denna negativa framställan kan påverka nyhetspublikens inställning till 

äldreomsorg. Tidigare forskning visar att äldre som inte har äldreomsorg är tveksam till 

äldreomsorg på grund av medias bevakning och negativa framställan. I tidningsartiklarna 

finns det en tydlig koppling till begreppet human-interest frames då både rubriker, 

ingresser och brödtext är skrivet på ett dramatiserat och emotionaliserat sätt som gör att 

nyhetspubliken lockas till att läsa tidningsartiklar, vilket kan generera klick och pengar till 

tidningarna. Den negativa framställan om äldreomsorgen handlar till stor del om yrkets 

dåliga arbetsvillkor och låga löner, som i uppsatsen kopplas till begreppet prekariatet då 

det finns många likheter mellan prekariatets utsatta arbetsvillkor och hur arbetsvillkoren 

ser ut inom äldreomsorgen. Medielogiken förklarar medias begränsningar av informations 

till nyhetspubliken och hur nyhetspubliken tolkar medieinnehållet och utifrån detta skapar 

sin sanning. Medielogiken kan förstås tillsammans med det socialkonstruktivistiska 

perspektivet eftersom socialkonstruktivismen förklarar att det som människan ser, läser, 

hör och interagerar blir människans sociala verklighet.  

Samhällets attityder och inställning till äldreomsorg kan påverkas av hur media framställer 

äldreomsorgen. Samhällets attityder och inställning till äldreomsorg kan även avgöra hur 

enskilda individer röstar i politiska val och om människan känner tilltro till Sveriges välfärd 

och äldreomsorg. Eftersom Sverige, och världen, står inför en åldrande befolkning som 

kommer innebära större behov av undersköterskor och socionomer som har en vilja att 

arbeta med äldre, är det viktigt att vara medveten om medias framställan om äldreomsorg 

generellt och utifrån valda problemområden. I samhället finns det framtida och nutida 

socionomer, exempelvis biståndshandläggare och enhetschefer inom äldreomsorgen, som 

kan påverkas av medias negativa framställan om äldreomsorg. Detta kan i sin tur kanske 

påverka socionomers yrkesval och därmed bidra till eventuell personalbrist av socionomer 

inom äldreområdet. Detta blir då problematiskt för att äldreområdet kommer behöva fler 

yrkesverksamma socionomer sett till den åldrande befolkningen. 
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11 Vidare forskning 

Vid sökning efter tidigare forskning hittades ingenting om brister i språkkunskaper inom 

äldreomsorgen, däremot fanns det artiklar om personal inom äldreomsorgen som är 

invandrare. Att personal är av annat ursprung behöver inte betyda att det finns brister i 

språkkunskaper och därför går det inte att anse att det finns forskning som belyser brister 

i språkkunskaper inom äldreomsorgen. Därför skulle det vara intressant att få ta del av 

studier som undersöker hur bristande språkkunskaper har påverkat vården och äldre inom 

äldreomsorgen.  

Ett annat intressant ämne för vidare forskning är att undersöka hur äldreomsorgens 

framställan i media har påverkat biståndshandläggare eller undersköterskor vid val av yrke. 

Har de blivit påverkade av medias negativa framställan om äldreomsorgen? Hur tänker 

biståndshandläggare eller undersköterskor om den negativa framställan som finns? Vilka 

tolkar det som skrivs i media som sanning och vilka har distans mellan det media skriver 

och verkligheten? 
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